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1 Sissejuhatus 

Käesolev töö on tehtud Keskkonnaministeeriumi tellimusel ning selle peaees-

märgiks on jagada Eesti reoveesette käitlemise regioonideks, kaardistada re-

giooniti sette kasutamise võimalused, leida sobivad settekäitlusviisid ning töö-

tada välja jäätmete lakkamise kriteeriumid. Selle tulemusena muudetakse sete 

ohutuks keskkonnale ja inimtervisele, mis soodustaks reoveesette taaskasuta-

mist ja ringlussevõttu.  

Töö on jagatud neljaks etapiks: 

I Etapp: Eelhinnangu koostamine reoveesettekäitluse regioonideks jagamiseks 

lähtudes sotisaal-majanduslikest aspektidest, regioonis tekkivatest sette kogus-

test ning kasutatavatest settekäitlemise lahendustest.  

II Etapp: Eesti settekäitluse regioonideks jagamine ning potentsiaalse regiooni 

kaardistamine, leidmaks toote potentsiaalsed kasutajad ja settest toodetud 

toote kasutamise võimalused. 

III Etapp: Jäätmete lakkamise kriteeriumite välja töötamine reoveesette kohta 

koos vähemalt kolme riigi näitega, kus reoveesete ei ole jääde, vaid toode. Sel-

gitatakse välja töödeldud reoveesette optimaalne koostis ja struktuur, selleks et 

see oleks sobiv kasutamiseks valdkonnas, kus tootel on turgu kindlas piirkon-

nas, arvestades regiooni eripäradega.  

IV Etapp: Igale regioonile sette käitlemiseks tehniliselt ja majanduslikult sobi-

vate lahenduste välja pakkumine. Igas regioonis kaardistatakse investeeringud 

ja hoolduskulud ning investeeringute ja hoolduskulude mõju regiooni tarbijate 

veeteenuse hinnale. Investeeringute planeerimisel koostatakse juriidiline hin-

nang riigiabi nõuete kohaldumisele pakutud sette käitlemise lahendustele. Etap-

pidest I-III ning käesolevast punktist lähtudes jagatakse Eesti reoveesettekäit-

luse regioonideks. 

Käesolev aruanne käsitleb töö I osa tulemusi. 

2 Reoveesette käitlemise ülevaade 

Levinud on palju erinevaid tehnoloogiaid, mis sõltuvad nii puhastite suurusest, 

piirkonnast, kliimast jt tingimustest. Samuti toimuvad pidevalt ka täiendavad 

toote- ja tehnoloogiaarendused sette paremaks töötlemiseks.   
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2.1 Eesti settekäitluse ülevaade 

Eesti on teinud Euroopa Liiduga liitumise eel ja sellele järgnenud eelarveperioo-

dil 2007 – 2013 suuri investeeringuid veemajanduse taristusse, mille põhiees-

märgiks on tagada inimestele puhas joogivesi ja nõuetekohane reoveepuhas-

tus. 

Samuti on investeeritud settekäitlusesse, kuid seda on peamiselt tehtud reo-

veekogumisala põhiselt, luues enamusele reoveepuhastitele, mis on suuremad 

kui 2000 IE settetahendamise võimalused, suurematel ka kompostimise võima-

lused ja üle 100 000 IE suurustel puhastitel on toetatud ka sette anaeroobset 

käitlemist. Settekäitluse investeeringute põhieesmärgiks oli tagada nõueteko-

hane reovee puhastamine. Hilisem reoveesette kvaliteedi tõstmine ja kasuta-

misvõimaluste avardamine oli teisejärguline. 

Samal ajal on toimunud muudatused ka õigusaktides, mis reguleerivad nii reo-

veesette käitlust kui reovee puhastamist.  

Eestis on kasutusel mitmeid erinevaid tehnoloogiad reoveesette käitlemiseks, 

kõige levinum neist on aunkompostimine. Viimastel aastatel on lisandunud ka 

reaktorkompostimise lahendused ning biogaasijaamad. 

Sellele vaatamata on siiski paljud vee-ettevõtted toonud probleemiks sette rea-

liseerimise (just põllumajanduses) võimaluste puudumise.  

Seetõttu ongi käesoleva uuringu peaeesmärgiks aktualiseerida settekäitluse te-

gelik olukord, töötada välja reoveesette jäätmetena lakkamise kriteeriumide et-

tepanekud ning kavandada sette käitlemiseks suuremad keskused, mis suu-

daks antud kriteeriume tagada.  

2.1.1 Varasemad uuringud 

Varasemad uuringud, millega tutvuti käesoleva aruande koostamisel, olid OÜ 

Eesti Keskkonnauuringute keskus (KUK) koostatud uuring „Reoveesette töötle-

mise strateegia väljatöötamine, sh ohutu taaskasutamise tagamine järelevalve 

tõhustamise, keemiliste- ja bioloogiliste indikaatornäitajate rakendamise ning 

kvaliteedisüsteemide juurutamise abil 1-3 etapp“; Tartu ülikooli poolt läbi viidud 

reoveesette alased uuringud „Anaeroobne biojäätmete käitlemine“ ja „Prügila-

tesse ladestatavate orgaaniliste jäätmete käitlemine“. 
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Varasemate uuringute tulemusena on leitud, et otstarbekas on koos reovee-

sette ning tööstus- ja tootmisprotsesside setetega käidelda ka muid (erinevaid) 

biolagunevaid jäätmeid. Selle ajendiks olid asjaolud, et varasemalt ladestati 

enamus orgaanilisest ainest prügilatesse ning ka need jäätmed olid problee-

miks. Seetõttu oli väga mõistlik püüda lahendada mitme eri valdkonna prob-

leeme ühiste tehnoloogiliste lahendustega, mis koostöös loovad ka teatava sü-

nergia. Kuna käesoleva uuringu ajaks on Eesti vee-ettevõtted täiendavalt inves-

teerinud settekäitlusesse ning on käivitatud ja plaanitakse täiendavalt rajada 

mitmeid põllumajanduslikke biogaasijaamasid, mis võtavad vastu tööstuslikku 

päritolu biolagunevaid setteid, on olukord muutunud ning varasemate kavandite 

aktuaalsus tuleb uuesti üle hinnata.      

2.1.2 Õigusaktid 

Eestis on reoveesette kasutamine reguleeritud keskkonnaministri 30.12.2002 

määrusega nr 78 „Reoveesette põllumajanduses, haljastuses ja rekultiveerimi-

sel kasutamise nõuded“ (edaspidi määrus nr 78), mis toob välja sette kvalitee-

dinäitajad ja piirväärtused, millele sete vastava kastutusviisi puhul peab vas-

tama. Samuti on ära toodud vajalik dokumentatsioon sette kasutamise fikseeri-

miseks ning kasutuskoha järelseire pidamiseks. Tänasel päeval kehtib määruse 

nr 78 2014. aasta muudatus, milles on täpsustatud sette käilemisviisist sõltuvalt 

ka tema nõuetele vastavuse hindamist.  

Biolagunevatest jäätmetest komposti tootmise nõuded võeti vastu keskkonna-

ministri 08.04.2013 määrusega nr 7 „Biolagunevatest jäätmetest komposti toot-

mise nõuded“. Määrusega kehtestatakse nõuded biolagunevatest jäätmetest 

aeroobse käitlemise teel komposti tootmisele ning komposti ohutus- ja kvalitee-

dinäitajad, lähtudes kriteeriumitest, mille alusel jäätmed lakkavad olemast jäät-

med. Reoveepuhastite sette osas on määrus kohaldatav ainult tööstusreovee 

kohtpuhastite settele, kuid ei reguleeri olmereovee puhastussetteid (190805). 

Määrust ei kohaldata kodumajapidamistele, kus tekkinud biolagunevad jäätmed 

kompostitakse oma kinnistul ja kasutatakse omatarbeks. Samuti ei kohaldata 

antud määrust segaolmejäätmete mehaanilis-bioloogilisele töötlemisele ja selle 

töötluse käigus saadud materjalile. 

Toiduainetööstuse setete osas ei ole määruse nr 78 lisa 1 alusel kohustuslik 

kõikide samas määruses toodud kvaliteedinõuete tagamine, ehk peale päritolu 



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  I osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 8/79 

  REGIONAL-RVS-I-OSA-R6 

ja tootmisprotsessi vastavuse täiendavaid nõudeid ei ole. Samuti ei ole määrus 

nr 78 alusel kvaliteedinõudeid põllumajanduslike setete kohta. Samas keskkon-

naministri 08.04.2013 määrus nr 7 kehtestab toiduainetetööstuste kohtpu-

hastussetetele ja põllumajanduslikele setetele nõuded anorgaanilistele saas-

teainete (metalliioonid), umbrohuseemnete ja Salmonellabakteri sisalduse 

osas, kuid ei kehtesta piirmäärasid laialt levinud patogeenide (nagu Esherichia 

coli) sisalduse ega stabiliseerituse (orgaanilise aine sisalduse) parameetrite 

osas.  

Kõik Eestis tegutsevad põllumajanduslikud jaamad lähtuvad jaama sisendvoo-

gude (põllumajandussette ja toiduainetööstuse jääkide) valikul kehtivates õigu-

saktides kehtestatud nõuetest ning hoiduvad kategooriliselt vastu võtmast reo-

veesetet, mis tooks neile kohustuse tagada jaama väljundis määrusega nr 78 

kehtestatud nõuded.  

2.2 Settekäitluse suunad mujal Euroopas 

Tehnoloogiliselt on Euroopas põhiliseks reoveesette töötlemise meetodiks sette 

anaeroobne stabiliseerimine suuremates reoveepuhastites ning kompostimine 

väiksemates mahtudes. Kuna Euroopa Liidu energiapoliitika üheks eesmärgiks 

on suurendada energiasõltumatust, on reoveesette anaeroobne töötlemine ja 

biogaasi energiakasutus väga laialdaselt levinud. Metaantankide tasuvuse suu-

rendamiseks kombineeritakse reoveesette kaaskääritamist teiste tööstuslike- ja 

olmebiojäätmetega. Põhjamaades on väga tugev keskkonnasäästlik suundu-

mus kasutada reoveesette ja biolagunevate olmejäätmete metaankääritusel 

saadud biogaasi rikastatud kujul linnade ühistranspordivahendites kütusena.  

Üha rohkem kasutatakse reoveesette kuivatamist ja põletamist. Reoveesette 

kuivatuse tehnoloogiate osas on päikesekuivatus levinud pigem Lõuna-Euroo-

pas ning termiline kiirkuivatus madalama päikeseenergiaga Põhja-Euroopas. 

Kuigi sette põletamist teostatakse majanduslikel kaalutlustel sageli segapõle-

tusjaamades koos jäätmetega, on viimasel ajal suundumus üha rohkem sette 

põletamiseks eraldi monopõletusjaamades. 

Reoveesette kasutamine Euroopa Liidus on reguleeritud liikmesriikide õigusak-

tides. Üldise raamistiku EL liikmesriikides annavad direktiivid 91/271/EMÜ (asu-

lareovee puhastamine), 1999/31/EMÜ (prügilad) ning eelkõige 86/278/EMÜ 
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(reoveesette kasutamine põllumajanduses). Sette kasutuse osas kõige suure-

mat mõju omav direktiiv 86/278/EMÜ on käesolevaks ajaks kehtinud juba 28 

aastat, kuid seni ei ole selle täiendamises kokkuleppele jõutud. Reoveesette 

kasutamise direktiiv kehtestab üldised nõuded reoveesette töötlemiseks ning 

piirmäärad raskmetallide suhtes.  

Euroopa liidu liikmesriigid on sette põllumajanduses kasutamise osas teinud 

väga erinevaid strateegilisi otsuseid. 2002 aastal Euroopa Komisjoni tellimusel 

tehtud raport (Acubain et al; http://ec.europa.eu/environment/archi-

ves/waste/sludge/pdf/synthesisreport020222.pdf) analüüsib reoveesette kasu-

tuse suundumusi EL liikmesriikides. Kui Holland (alates 1991) ja Belgia (alates 

1999) on sette põllumajanduses kasutamise välistanud siseriiklikke seadusak-

tidega, siis Rootsi ja Saksamaa on seadusandlikult kehtestanud EC direktiivist 

rangemad regulatsioonid, kuid olnud sette põllumajanduses kasutamise osas 

pigem soosivad. Samas, paljudes liikmesriikides oli 2002 aastal sette kasutuse 

suunised määratlemata.  

Käesolevaks ajaks ei ole EL liikmesriikide sette kasutuse seadusandlused üht-

lustunud. Sette kasutamise perspektiivid on mõjutatud kahest põhimõttest. Esi-

teks ollakse üldiselt seisukohal, et settes sisalduvaid toiteaineid tuleb tagasi 

suunata haljastusse ja põllumajandusse ning vähendada sette ladustamist. Eel-

kõige on see suundumus seotud fosfori limiteeritud kättesaadavusega ning kal-

linenud väetise hindadega. Teisalt on tõusnud inimeste teadlikkus ja vastumeel-

sus reoveesette põllumajanduses kasutamise osas settes sisalduvate antropo-

geensete saasteainete tõttu. Kui raskmetallide ning patogeenide sisaldust on 

kontrollitud ja limiteeritud juba pikemat aega, siis üha rohkem on tähelepanu 

pöördunud hormoonide, ravimijääkide, antibiootikumide ning nano-osakeste si-

saldusele ning nende võimalikule akumuleerumisele pinnases ja toidus. Nende 

vastastikuste suundumuste tõttu vähendatakse üldiselt sette otsest põllumajan-

duses kasutamist, kuid samas arendatakse põletamise ning settest fosfori ja 

lämmastiku rikastamise tehnoloogiaid.  

2.3 Setete energeetilisus  

Erinevate puhastite reoveesetted, biojäätmed ning põllumajanduslikud ja loo-

makasvatuse biolagunevad substraadid sisaldavad väga erineval hulgal ener-

giat, mida saab metaantankis biogaasiks muuta. Sellest tulenevalt võivad eri-

nevate reoveepuhastite setted väga suurel määral erineda.  
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Vastavalt tehnoloogilisele lahendusele võib reoveepuhastis tekkida eelsetitite 

toormuda või aktiivmudapuhastuse liigmuda. Toormuda tekke kogus ja omadu-

sed sõltuvad mõnevõrra reoveepuhasti tehnoloogilisest kontseptsioonist ja 

tööstusreovee osakaalust, kuid olmereovee puhul on selle energiasisaldus ja 

biolagundatavuse omadused suhteliselt hästi määratletud. Liigmuda koosneb 

põhiliselt biomassist ning see on oluliselt väiksema energiasisaldusega kui toor-

muda. Samas liigmuda energiasisaldus sõltub veel ka reoveepuhasti tehnoloo-

giast ja eelkõige muda vanusest ehk muda koormusest. Mida rohkem on reo-

veepuhasti üledimensioneeritud (suuremad mahutid), seda stabiliseeritum on 

liigmuda ning vähem biogaasi on võimalik settest toota. Madala koormusega 

puhastis tekkivast liigmudast tekib metaantankis vähem biogaasi ning kompos-

timisel ei suuda aunades või reaktoris temperatuur tõusta hügieniseerituse saa-

vutamiseks vajalike temperatuurideni.  

Alloleval joonisel on näitlikustatud reoveesette energiasisaldus. Reoveepuhas-

tist metaantanki suunatavad aktiivmudapuhasti reoveesette vood on tahenda-

tavad erineva kuivainesisalduseni (liigmuda tavapäraselt 6%-ni, toormuda 10%-

ni). Nendes setetes on ka erinev kogus biolagunevat osa ning erinev 

anaeroobse biolagundatavuse määr-- kui toormudast lagundatakse metaantan-

kis tavapäraselt ligikaudu 55 % orgaanilistest ainetest, siis liigmuda puhul kõi-

gest 35%. Selle tulemusena saab 1 m3 tihendatud liigmudast ligikaudu 13 m3 

biogaasi, toormudast pea kolm korda rohkem. Näiteks sama koguse reoveepu-

hastisse purgitavate orgaaniliste jäätmete puhul (ca 10% kuivainesisaldus) on 

biogaasi teke omakorda toormudast ligikaudu kaks korda suurem. Samas tah-

keid jäätmeid, mis peale anaeroobset töötlemist tahendatakse segunenult ligi-

kaudu 25%-ni, tekib kõige vähem biolagunevatest jäätmetest.  
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Joonis 1: Reoveesette ja biolagunevate jäätmete energiasisalduse näide.  

 

Seega tuleb erinevate setete määratlemisel arvestada, millisest reoveepuhasti 

tehnoloogilisest seadmest tuleb reoveesete. Kuna väikepuhastid dimensionee-

ritakse enamasti madala muda koormusega (pika muda vanusega kestvusõhu-

tusega aktiivmudapuhastid) ning sageli rajatakse sette tihendamiseks ja stabili-

seerimiseks aereeritud settemahutid on nende puhastite reoveesette energee-

tiline väärtus metaantankide jaoks väga väike. Samas väike kogus tööstuslikke 

kõrge orgaanilise sisaldusega setteid võib mõjutada väga suurel määral biogaa-

sijaama energiatooki. Kui varasemalt on enamasti Eesti reoveepuhastite setteid 

käsitletud ühetüübilise reoveesettena, siis käesolevas uuringus kogutakse and-

med sette tüübi ja ka stabiliseerituse kohta ning kajastatakse selle mõju raken-

datavale tehnoloogiale. 
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Kuna aga olmereoveepuhastite reoveesette käitluse komplekside eesmärk on 

saavutada stabiliseeritus, siis ei suuda need hinna, energiatootmise ja kasum-

likkuse osas võistelda põllumajanduslike biogaasijaamadega, milledel täna 

puuduvad samaväärsed nõuded käideldud sette stabiliseerituse osas ( võrrel-

des määrusega nr 78) . See asjaolu teeb sette käitlemise lihtsalt kulukamaks.  

3 Settekäitluskomplekside lühi riskianalüüs 

Tegevuse kirjeldus 

Reoveesette kokkuvedu (sarnane tegevus purgimisega, mis on laialdaselt levi-

nud) ja kooskäitlemine (erinevate puhastite sete) välistes tingimustes, mis tea-

tud piirkondades juba ka toimub (näiteks Emajõe Veevärk); 

Kooskäitlemine kinnistes tingimustes (reaktorkompostimised, nagu näites 

Põlva, Valga, Kose, Vaida) – kuja väheneb jne, haispuhastuse võimalused, sh 

järelvalmimine; 

Anaeroobne käitlemine (nagu näiteks Tartu, Kuressaare, Tallinn, Narva), mil-

lega ühelt poolt kinniste tingimustega luuakse võimalused puhasti kuja ehk mõ-

juala vähendamiseks, teiselt poolt lisanduvad gaasitootmisega kaasnevad ris-

kid.  

 

Väljundid ja tulemid 

Settekäitluse regionaalse kavandamisega püstitatavad eesmärgid on toodud 

allpool: 

kvaliteedi tõus - suuremate keskuste puhul oleks võimalik tagada ühtlasemad 

tingimused,  suuremad kogemused ning seeläbi ka parem kvaliteet. Samuti on 

summaarselt vaja vähem ressurssi tegevuste kontrolliks ja järelevalveks;  

kaasneb positiivne mõju majanduslikust aspektist lähtuvalt, kuna kasutatakse 

kaasaegsemaid ja energiasäästlikumaid seadmed ning luuakse võimalused 

jäätmete lakkamiseks, mida saab realiseerida haljastuses ja põllumajanduses; 

nõuetekohase settekäitlusega suurendada selle efektiivsust ning vähendada 

seeläbi keskkonda jõudvate saasteainete hulka. 
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3.1 Mõjude eelhinnang 

Settekäitluse komplekside keskkonnamõju üldhinnangu koostamisel on lähtu-

tud Euroopa Komisjoni poolt väljaantud juhendmaterialist "Keskkonnamõju hin-

damine - eelhindamise juhend", mis kajastab hetkel kehtivaid Euroopa Liidu õi-

gusakte ning head tava. Tulenevalt asjaolust, et hinnatakse jaamade üldist mõju 

(mitte konkreetses asukohas), siis ei ole hinnangus kajastatud seda osa, mis 

on asukohaspetsiifiline.  

KMH algatamise vajalikkust tuleb kaaluda lisaks keskkonnamõju hindamise ja 

keskkonnajuhtimissüsteemi seaduses (KeHJS) toodud juhtudele ka selle alu-

sel kehtestatud Vabariigi Valitsuse määruse 29.08.2005.a nr 224 (muudetud 

04.05.2012.a määrusega nr 35) toodud juhtudel (täpsustatud loetelu määruse 

224 § 11 p 11, 12 ja 13). Keskkonnamõju hindamise vajalikkuse eelhinnang 

tuleb anda järgmiste vee-erikasutuse valdkonda kuuluvate tegevuste korral: 

vähemalt 2000 IE suuruse reoveepuhasti sette töötlemine ja kasutamine. 

Tulenevalt EL direktiivist 97/11EÜ lisa 1 ning KMH seaduse § 6 lg (1) ei kuulu 

ükski kavandatav tegevus otseselt olulise keskkonnamõjuallika hulka. Samas 

tuleb keskkonna- ja infrastruktuuri arendusprojektide puhul enamjuhtudel kesk-

konnamõju hindamist kaaluda.  

Antud keskkonnamõju eelhindamise koostamisel on võetud aluseks direktiivi 

97/11 EÜ lisas 3 esitatud eelhindamise kriteeriumid. 

Vee kasutamise ja kaitse korraldamisel Eestis lähtutakse veeseadusest. Lisaks 

sellele reguleerivad veemajandust mitmed EL direktiivid, mis sisaldavad nõuet 

kaitsta inimese tervist olmevee mistahes saastatusest tulenevate kahjulike mõ-

jude eest ning kaitsta keskkonda asula- ja tööstusreovee kahjuliku mõju eest. 

Veemajandusega seotud nõuete täitmiseks on tavapärane, et kavandatakse kü-

sida vastavaid toetusi EL Ühtekuuluvusfondist. Toetust antakse kohalikule vee-

ettevõttele neile seadusega pandud avalike ülesannete täitmiseks, mis on sel-

gelt määratletud veeseaduses, ÜVVKS-s ning kohaliku omavalitsuse õigusakti-

des. 

3.2 Kavandatava tegevusega kaasnevad võimalikud mõjud 

Kanalisatsioonirajatiste ja -süsteemide ekspluatatsiooniaegsed negatiivsed 

keskkonnamõjud on tavapäraselt seotud erinevate riketega. Settekäitluse 

kompleksidega seotud mõjud võivad kerkida esile erinevatest probleemidest: 
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ülekoormus, mis otseselt mõjutab kogu reoveepuhasti tööd ning seega puhas-

tatud heitvee kvaliteedinäitajaid; 

amortiseerunud tehnoloogiaga puhastusprotsess (tavaliselt ületatakse mõnda 

parameetrit, mille tulemuse saavutamine on raskendatud), mis ei suuda sette-

käitlusekompleksidega kaasnevaid täiendavaid voogusid vastu võtta; 

problemaatiline settekäitlus - (võimalik probleem tänasel päeval näiteks väi-

kepuhastites, kus ei ole settekäitlust) – kaasneb otsene mõju reovee puhastus-

protsessile ja seega ka puhastist väljuvale heitveele.  

3.2.1 Mõju elanikkonnale 

Mõju inimeste heaolule ja tervisele on seotud eeskätt õhusaaste, ebameeldiva 

lõhna, müra ja vibratsiooni poolt põhjustatud võimalike häiringutega.  

Kuigi reoveepuhastid asuvad, tulenevalt puhastite kujast, tavaliselt elamutest 

nõuetekohasel kaugusel, siis teatud piirkondades on lokaalseid probleeme 

haisu näol täheldatud. Suuremate komplekside rajamisega muutub tasuvaks 

moodsamate tehnoloogiate kasutamine, mis haisu probleeme vähendavad.  

Kuna täiendavaid häiringuid põhjustada võivad mõjufaktorid on lokaalsed, siis 

pole elanikkonnale pikaajalist olulist mõju ette näha.  

Settekäitluskomplekside moodustamise eesmärgiks on keskkonnaseisundi 

ning ringlusesse suunatud sette kvaliteedi parandamine. Seetõttu ei teki lahen-

duse elluviimise järel täiendavaid olulisi negatiivseid mõjusid keskkonnale ega 

elanikkonnale, vaid olukord pigem paraneb. 

3.2.2 Mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale 

Reoveesettekomplekside puhul on sotsiaal-majanduslikud mõjud seotud ees-

märgiga saavutada vastavus Eesti seaduste ja Euroopa Liidu direktiividega sea-

tud nõuetele, millede seas on ka ohutu elukeskkonna ning parema elukvaliteedi 

tagamine. 

Eesti settekäitluse tõhustamise korral kaasneb pikaajaline positiivne mõju ma-

janduslikust aspektist lähtuvalt, kuna lahenduste eesmärk on energia- ja res-

sursi säästlikkus ning jäätmete toodeteks muutmine. Lühiajaliselt võivad kaas-

neda näiteks ehitustegevusega mõõdukad negatiivsed mõjud.  
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Ühiskanalisatsiooniteenust tarbitavate elanike seisukohast kaasneb, majandus-

likust aspektist lähtuvalt, lühi- ja pikaajaline väheoluline negatiivne mõju, kuna 

rekonstrueerimistöödeks tehtavad investeeringud võivad osaliselt tõsta teenu-

sehinda (enamus investeeringuteks vajalikest vahenditest saadakse vastava-

test fondidest või kohalike omavalitsuste eelarvest).  

Kasutades settekäitlusel kinniseid tehnoloogiaid on võimalik vähendada kogu 

reoveepuhasti mõjuala ehk kuja. Antud lahendus parendab märgatavalt maa-

kasutust. See tuleb esile piirkondades, kus on lahtised kompostväljakud ning 

nendest moodustub põhiline osa reoveepuhasti kujast.  

3.2.3 Mõju pinnasele, pinna- ja põhjaveele 

Settekäitluse roll on oluline tagamaks nõuetekohast reoveepuhastust, seega on 

see seotud mõjudega pinnasele ja põhjaveele. Hästi toimiv settekäitlus on alus 

toimivale reoveepuhastusele.  

Probleem võib tekkida olukorras, kus sete tuuakse kokku puhastitele, mis ei 

suuda käitlemise mõjudega hakkama saada. Seega tuleb settekäitluse komp-

leksid rajada võimalikult suurte reoveepuhastite juurde, kus regionaalse käitluse 

mõju oleks minimaalne. 

Ehitustööde läbiviimisel on tegemist lühiajalise ja lokaalse mõjuga pinnasele ja 

põhjaveele.  

3.2.4 Mõju õhukvaliteedile 

Välitingimustes kompostimise jätkumisel ei ole sisulist muutust, välja arvatud 

juhtudel, kui see toob kaasa platside suurendamise ja sellega seotud settekäit-

luse mõju suurendamise.  

Kinnistes tingimustes toimuvate tehniliste lahendustega on võimalik saasteai-

nete emisioone kontrolli all hoida ja vähendada haisu tekke leviku tõenäosust 

ning seega kaasnevad positiivsed mõjud.  

Ehitustööde ajal võib esineda mõningate saasteainete eraldumist õhku, mis on 

tingitud erinevate mehhanismide kasutamisest (näiteks kütuse põletamisel 

õhku eralduvad saasteained). Siiski on antud tegevuse käigus võimatu saas-

teainete esinemist täielikult vältida ning võttes arvesse, et ehitustööde kestus 

on ajutine, võib muutusi lugeda väheoluliseks. 



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  I osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 16/79 

  REGIONAL-RVS-I-OSA-R6 

3.2.5 Mõju müra- ja vibratsioonitasemele 

Põhilised müratekke allikad on ühelt pool transport, teisalt settekäitluse sead-

mestik. Sette kokkuveoga võivad teatud piirkondades veo hulgad suureneda 

(oleneb kompleksi suurusest), kuid see on üldise transpordiga võrreldes siiski 

väga väike osa. Samas saavad ka transpordi mahud märgatavalt väheneda - 

asendades kompostimise lahendused näiteks kääritamise ja jäätmete kuivata-

misega, kaovad ära tugiaine veod (tavapäraselt tugiaine suhe settega 2:1) ning 

vähenevad märkimisväärselt sette kogused. Kinnistes ruumides toimuvad tege-

vused on väiksema müratekkega väliskeskkonna suhtes.  

Ehitustööde kestel on ilmselgelt tegemist kõrgema mürataseme ning vibrat-

siooni esinemisega. Peamised müra- ja vibratsiooniallikad on kasutatavad meh-

hanismid ning transpordivahendid. Vajadusel on mürataseme vähendamiseks 

võimalik rajada nn müratõkke planke või pinnasest tekitatud valle. 

Üldjuhul on ehitustööde puhul tegemist lokaalse müraga ning avaldab mõju eel-

kõige ehitustöölistele. Kahjuliku toime vältimiseks on suurema müratasemega 

tegevuste korral ettenähtud vajalike kaitsevahendite kasutamine. 

Järgides vajalikke tööohutusnõudeid, võib mõju nii inimestele kui ka keskkon-

nale pidada väheoluliseks.  

3.2.6 Mõju kaitsealadele 

Enamustel juhtudest ei asu reoveepuhasti läheduses kaitsealasid, kuna puhas-

tid paiknevad tööstus- ja jäätmehoidla maakinnistutel. Komplekside asukohava-

likul välditakse nende mõjusid kaitsealadele.  

3.2.7 Piiriülene mõju 

Rekonstrueerimiseelne olukord 

Settekäitluse komplekside kavandamisel välditakse piiriülest mõju.  

Kavandatava tegevuse käigus ei kaasne ühegi tegevusega mõju, mida võiks 

vaadelda piiriülesena, seetõttu antud projektiga piiriülene mõju puudub. Samuti 

ei kuulu kavandatav tegevus Espoo konventsiooni lisa I kohaselt tegevuste loe-

tellu, mille puhul tuleb kaaluda piiriülese keskkonnamõju hindamise algatamist.  
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3.3 Õnnetusoht 

Õnnetusohu tekke võimalused reoveesette kokkuveol ei muutu, üldiselt jäävad 

ka veo mahud samaks (tugiaine, valmiskomposti äravedu). Suuremate komp-

lekside puhul on tõenäolisem, et saab vähendada tühisõitude hulka. Ka aun- ja 

reaktorkompostimise puhul on õnnetusohud sarnased.  

Peamiseks riskiallikaks kogu tegevuse vältel on võimalikud tööõnnetused ja 

avariid. Peamised ohud kavandatava tegevuse puhul on tööõnnetused tehni-

kaga, ehitustegevusel (näiteks kaevetöödel teiste kommunikatsioonide lõhku-

mine - elekter, sidetrass, soojustrass), võimalikud kütuselekked jne.  

Täiendavad ohufaktorid (peamiselt plahvatusoht) tekivad selliste komplekside 

puhul, mis koosnevad ka sette anaeroobsest töötlemisest, ehk siis  biogaasi-

jaamade puhul.   

Kuna projekti ühe eesmärgina on suuremates keskustes vajalik hinnata 

anaeroobse tehnoloogia kasutamise mõistlikkust, siis seetõttu on järgnevalt ka-

jastatud ka biogaasijaamade riskianalüüsi.    

3.3.1 Biogaasijaamad 

Metaantanki kompleksi rajamisega kaasnevad õnnetused toimuvad peamiselt 

tehnilistel põhjustel või on põhjustatud inimtegevusest. Võimalikud järgmised 

õnnetused: 

põlemine ja/või plahvatus toruühenduste ja klappide juures; 

gaasipilve põlemine ja/või plahvatus. Tulekahju tekkepõhjuseks on eelnev bio-

gaasi avariiline leke väliskeskkonda, millele järgneb gaasijoa või –pilve sütti-

mine. Süttimist põhjustavaks allikaks võib olla staatiline elektrilaeng või erineva 

tekkemehhanismiga säde.  

Gaasilekkest põhjustatud põlemise eriomaduseks on tule kiire levik ja plahvatu-

sohtlike olukordade tekke võimalus. 

Plahvatus toimub gaasisegu reageerimisel õhuga, millega kaasneb tempera-

tuuri, rõhu või mõlema üheaegne suurenemine. Plahvatusoht tekib, kui gaas 

seguneb õhuga sobivas (stöhhiomeetrilises) vahekorras ning samaaegselt on 

olemas süüteallikas. 
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Gaasilekke korral on plahvatuse tõenäosus siiski üldjuhul suhteliselt väike järg-

mistel põhjustel: 

- biogaas süttib temperatuuril üle 450° C; 

- süttimiseks peab olema piisavalt hapnikku. 

Peamised gaasileketeni viivad põhjused: 

- metaantanki või gaasimahuti vigastus; 

- torustike jms seadmete vigastused või purunemine; 

- tehnoloogiliste eeskirjade rikkumised käitlejate poolt. 

Tõenäosus metaantanki või gaasimahuti vigastusele on minimaalne, kui rajati-

sed on ehitatud vastavalt kõikidele projekteerimisnormidele ja ehitusstandardi-

tele.  

Kõige tõenäolisemaks gaasilekke põhjuseks on torustike vigastused või puru-

nemine. Tavapäraselt rajatakse torustikud happekindlast roostevabast terasest, 

mistõttu on korrosioonioht ja mehaanilised torustiku vigastamise võimalused vii-

dud miinimumini. 

Anaeroobse seadme opereerimiseks tuleks valida vastava kvalifikatsiooniga 

protsessioperaatorid, kes omavad reoveepuhastil töötamise kogemust, mis 

omakorda vähendab tõenäosust inimtegevusest põhjustatud õnnetuste tek-

keks. 

3.3.2 Õnnetuste võimalikud tagajärjed 

Gaasiplahvatuse tagajärjed võivad olla laiaulatuslikud, sõltuvalt käideldavatest 

ja hoiustatavatest gaasikogustest. 

Gaasilekke tagajärjel ruumis tekkinud plahvatusel on suur purustusjõud, mis 

võib põhjustada kahjustusi kõrge temperatuuri, ülerõhu ning nendega sageli 

kaasneva tulekahju tõttu. 

3.3.3 Riskiklass 

Anaeroobse settekäitluse biogaasi kontseptsiooni gaasilekete ja –plahvatus-

tega seotud riskide osas hinnata riskiklassiks 2C, mis tähendab väikese tõe-

näosuse ning raskete tagajärgedega õnnetusi.  
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3.3.4 Ennetavad meetmed õnnetuse riski vähendamiseks 

Ennetavad meetmed õnnetuse riski vähendamiseks võib jagada kolmele tasan-

dile: õnnetuse vältimine, tehnoloogiline kontroll ning õnnetuse tagajärgede vä-

hendamine. 

3.3.5 Plahvatuse vältimine 

Biogaasi ja õhu segu on plahvatusohtlik, kui see sisaldab 5-15 % biogaasi. Gaa-

simahutis ja kogu gaasisüsteemis on ülerõhk 20-50 mbar, mis tagab selle, et 

õhk ei pääse gaasisüsteemi ja plahvatusohtlikku segu ei saa moodustuda. 

Seega peavad kõik vastavad ruumid on varustatud korraliku ventilatsiooniga 

ning ruumidesse peavad olema gaasilekete tuvastamiseks gaasiandurid.  

3.3.6 Tehnoloogiline kontroll 

Gaasisüsteem peab olema varustatud erinevate jälgimise seadmetega, nagu 

üle- ja alarõhu andurid, klapid jms. 

Samuti tuleb rakendada kõiki tööohutust tõstvaid meetmeid. Ohtlikes tsoonides 

(seal, kus gaasi väljumine võib juhtuda suurema tõenäosusega) on keelatud 

kasutada mobiiltelefoni. Kasutatakse spetsiaalseid sädet vältivaid elektrisead-

meid (klass RL 94/4/EG). 

3.3.7 Tagajärgede vähendamine 

Metaani plahvatuslik rõhk settekäitluse süsteemi põhisosas on tavapäraselt alla 

0,1 bar, vahetult enne koostootmisjaama/põletit tõstetakse rõhk ca 0,2 bar-ini. 

Juhul kui siiski ei ole võimalik õnnetust eelnevalt kirjeldatud meetmetega vältida 

ning toimub gaasiplahvatus, peab olema ette nähtud plahvatuse tagajärgi lee-

vendavad meetmed. Selleks on näiteks gaasimahutile plahvatusklapp, mille 

kaudu väljuvad süsteemist plahvatuse korral tekkivad gaasid. 

3.4 Leevendavad meetmed 

Settekäitlusekompleksid rajada võimalikult suurte puhastite juurde, et oleks mi-

nimeeritud koormuste kõikumine; 

suuremate komplekside rajamisega ning kinniste tehnoloogiliste lahendustega 

vähendatakse puhasti mõjuala; 
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ehitustöid tuleb teostada täpse tegevuskava järgi, vältimaks elanikkonna iga-

päevaelu häirimist. 

3.5 Kokkuvõte 

Settekäitluse komplekside eesmärgiks on keskkonnaseisundi ning elanikele 

suunatud teenuse kättesaadavuse parandamine. Seetõttu ei ole näha ka selle 

elluviimise järel täiendavaid olulisi negatiivseid mõjusid keskkonnale, olukord 

pigem paraneb. Seda kinnitab ka tänasel päeval juba osaliselt toimuv piirkondlik 

kokkuvedu ja käitlemine.  

Eelhinnangu järgi on projekti realiseerimisega praktikas seotud valdavalt vaid 

minimaalsed keskkonnariskid ja seda peamiselt vaid ehitamise ajal. Need häi-

ringud on ajutised ning nõuetekohase tööde teostamise korral välditavad. 

Tegevusega kaasnevad otsesed keskkonnamõjud on peamiselt ehitustegevu-

sega seotud ebameeldivused nagu tolm, müra ja tänavate ajutine sulgemine. 

Kuna ehitamine on siiski lühiajaline tegevus, ei tekita see elanikele ülemäära 

ebameeldivusi. Mõjusid saab leevendada eelkõige järgides kehtivaid nõudeid 

ja häid ehitustavasid. 

Settekäitluskeskuste rajamisega ei kaasne keskkonnakahjustusi, mis oleks pi-

kaajalised või omaksid kumulatiivset mõju.  

Komplekside rajamisega kaasnev üldine keskkonnamõju on positiivne - taga-

takse reovee nõuetekohane puhastamine, väheneb settekäitluses ebameeldiva 

haisu leviku tõenäosus ning luuakse võimalused settest ehk jäätmetest töötle-

misega saavutada toode.  

4 Reoveesette koguste määramine ning kaardistamine 

4.1 Metoodika kirjeldus 

Koostatakse Exceli-põhised tabelid nii, et neid oleks võimalik võrrelda KKR 

koodi, vee-ettevõtete, piirkondade ning puhastite jõudluse alusel. Tabelite põhi-

rõhk on reoveesette reaalsetel kogustel, mis võivad erineda puhasti projektee-

ritud jõudlusest. Lisaks kajastatakse piirkondlikult informatsioon põllumajandus-

liku jt tootmisettevõtete setete kohta, mida on võimalik (ehk on jäätmekäitluse 

mõttes vakantne) piirkondlikul kääritamisel kasutada. Samuti lisatakse sinna 

info settekäitluse olukorra, investeeringute jmt kohta. Informatsioon varasemate 
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settekäitluse osa investeeringute kohta kajastatakse eraldi tabelina (Lisas 6), 

mille detailsem analüüs toimub IV etapis finantsanalüüsi osas.  

4.1.1 Andmete kogumine reoveepuhastitel 

Algandmete kogumiseks on teostatud vastavad päringud KAUR-i (EELIS-e 

programmi) spetsialistidele koostamaks väljavõtted 2013. aasta kohta. Varase-

mate, kui 2013. aasta andmete kasutamine ei olnud mõistlik, kuna paljud vee-

majanduse investeeringuid on tehtud just vahetult enne 2013. aastat ning seega 

ei pruugi vanemad andmed kajastada olukorda piisavalt adekvaatselt. Lisaks 

on 62 suuremal puhastil (üle 2000 IE kogumisala) 2013. aasta andmetele tehtud 

täiendav kontroll Keskkonnaministeeriumi spetsialistide poolt, seega on need 

andmed ka kõige adekvaatsemad. Vanemate andmete varieeruvus ja sellest 

tulenevad võimalikud vead võivad olla mitmetes kuni kümnetes kordades. Sa-

muti moodustavad need üle 2000 IE kogumisala 62 puhastit reoveesette tekkest 

~90%, ehk väiksemate puhastite mõju regionaalsete keskuste kavandamisel on 

väga väike.  

Aluseks on võetud Vabariigi Valitsuse 29.11.2012 määrus nr 99 „Reovee pu-

hastamise ning heit- ja sademevee suublasse juhtimise kohta esitatavad nõu-

ded, heit- ja sademevee reostusnäitajate piirmäärad ning nende nõuete täitmise 

kontrollimise meetmed“ alusel reostusallika (ehk puhasti sissevoolu) reostus-

koormus (mitte projekteeritud vaid reaalne koormus), mis baseerub nädala-

keskmistel näitajatel. Samas normeeritakse see ainult BHT-ga, kuid sette kogu-

sed baseeruvad heljumi - BHT suhtel ning puhasti tehnoloogia iseärasustel. 

Täiendavalt võivad tulla vead ka esitatud settekoguste erinevates mõõtühikutes 

ning kogustes (kas arvestatakse sisse tugiaine ja selle kogused või toimub tu-

giaine tagasisõelumine) ning kõige selle tulemusel sette töötlemisega kaasnev 

sette koguste vähenemine (mikrobioloogia, niiskuse vähenemine) või hoopis 

suurenemine (tugiaine osakaalu tõttu jne). 

Tulenevalt põhiosas reoveesette tekkekogustest kui ka juba kirjeldatud and-

mete täpsusest on esmane prioriteet  üle 2000 IE reoveekogumisalaga ja sealse 

settekäitluse analüüs (seisukord, laiendamise võimalused, dimensioneeritus 

jms). Teatud osa väikepuhasteid ja selle settekäitlust kaetakse juba tänasel 

päeval ära osalise regionaalse käitlemisega (näidis AS Emajõe Veevärk, kus 

väikepuhastitelt veetakse settekogused suurematesse töötlemisele). Alla 100 
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IE puhastites (sh septikud) on settekäitluse mahud suhteliselt ebaadekvaatselt 

hinnatavad, kuna paljudel juhtudel toimib sette äravedu sarnaselt kogumisma-

hutitele ja kuivkäimlatele, ehk siis kogused (mõju) on juba arvestatud suurpu-

hastite jõudlusse ja settekäitlusesse, sest need purgitakse suurpuhastite purg-

latesse. Seetõttu on mõistlik selle ning ülejäänud osa (üle 100 IE ja alla 2000 IE 

kogumisala puhastitest, mis ei kuulu ka täna osaliselt toimiva regionaalse käit-

lemise alla) hinnata läbi arvutus/tehnilise meetodi.  

Keskkonnaagentuuri andmed väikepuhastite kohta on maakonniti väga erine-

vad ning reaalseid mõõdetud reoveepuhastite koormusi on esitatud ainult 31% 

<2 000 ie reoveepuhastite puhul. Nende reoveepuhastite esitatud opereerimis-

koormus on keskmiselt ligikaudu 60% puhastite projektkoormusest. Samas väi-

kepuhastid on enamasti kestvusõhutusega või kasutavad biokile tehnoloogiat 

ja sellest tulenevalt on reoveesette teke suuremate reoveepuhastitega võrrel-

des oluliselt väiksem. Samuti on tegelikud sette kaod suurema väljavoolu juhi-

tava heljumi koguse tõttu suuremad. Seetõttu on reoveesette teke võrreldes 

suuremate puhastitega siseneva reostuskoormuse ühiku kohta väiksem ning 

uuringus arvestatakse sette teket ühe ie kohta ligikaudu projektkoormusega võr-

reldes ligikaudu 40% madalamaks.  

Täiendavaks andmete kogumiseks ning nende adekvaatsuse hindamiseks on 

koostatud ka vastavasisuline küsimustik, mis saadeti välja vee-ettevõtetele. 

Andmestiku küsimused kajastavad sette koguseid, käitlemisviise, piirkonnas 

asuvaid tööstusettevõtteid, problemaatikat, käitluskulusid jm, mis on võrrelda-

vad tulemid eelmise lõigus kirjeldatud andmetele. Kõikide uuritavate vee-ette-

võtetega võeti ühendust andmete ja nende õigsuse täpsustamiseks (vt Lisa 5). 

Lisaks on täiendavalt võrreldud tulemusi varasemate uuringutega ja nende and-

mebaasidega.  

Reoveesette käitlemiseks kasutatavate seadmete tehnilist seisukorda hinnati 

uuringus läbiviidud küsimustiku ja täiendava täpsustamise tulemusel saadud 

andmete põhjal. Seadmete seisukorra kohta on esitatud seadme vanus aastal 

2015. Seadmete tootlikkuse hinnangut küsiti reoveepuhasti operaatorilt ning 

võimalusel on aruandes ja lisatabelis esitatud operaatori subjektiivsed kommen-

taarid. Seadmete tootlikkus on hinnatud ka settetahendusseadmete tööaja järgi, 

võrreldes tahendusseadmete tootlikkust (üle reoveesette kuivaine - kg KA/h või 
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vooluhulga -m³/h) reoveepuhasti tegeliku koormuse alusel arvutatud tekkiva ti-

hendatud reoveesette kogusega. Kui väiksemate ja keskmise suurusega reo-

veepuhastite puhul teostatakse reoveesette tahendust tööpäeviti töö ajal (5 

päeva nädalas tööajaga 1h käivitus, 6h tööaega, 1h lõpetus ja seadmete pesu), 

siis suurte reoveepuhastite (hinnanguliselt alates 50-100 000 ie) on võimalik 

operaatori ööpäevaringne kohaolek ning võib rakendada seadmete pidevat 

tööaega (arvestuslikult 5 päeva nädalas 24h päevas). Arvestuslik seadmete 

tootlikkuse protsendiline osakaal tekkiva sette kogusega võrreldes annab võr-

reldava hinnangu seadmete koormatusest. Maakondade lõikes on alljärgnevalt 

esitatud hinnang kõigi maakonna keskuste kui potentsiaalsete settekäitluskes-

kuste kohta. Uuringu lisana esitatud tabelites on analoogselt esitatud andmed 

kõigi küsitletud reoveepuhastite kohta. Settekäitluse lahendused toimimisid 

enamuses reoveepuhastites. Juhul kui käesoleva seadusandluse alusel oli 

ilmne vajadus muudatusteks, käsitleti seda täiendavalt vastava reoveepuhasti 

juures.  

4.1.2 Tööstus-, tootmis-, ning põllumajanduslikud biogaasiettevõtted 

Vee-ettevõtete küsitluse käigus esitati reoveepuhastite esindajatele küsimused 

biojäätmete piirkondliku tekke kohta. Juhul kui reoveepuhasti haldusalas on sta-

biliseerimist vajavaid biolagunevaid jäätmeid pöördutakse nende käitlemiseks 

enamasti reoveepuhasti haldaja poole ning kohalik vee-ettevõte on jäätmete 

tekkega kursis. Juhul kui reoveepuhasti operaator ei tea kohalikust biojäätmete 

olemasolust, on eeldatavalt nende jäätmete jaoks leitud rakendus või kasuta-

takse neid põllumajanduslikus biogaasijaamas.  

Uuringu raames intervjueeriti põllumajanduslike biogaasijaamade operaatoreid 

eesmärgiga selgitada välja, kas need jaamad on huvitatud koostööst reovee-

sette töötluse osas, millised on setted ja jäätmed, mida need jaamad kasutavad 

sisendina ning kui palju on nendes jaamades võimalikku ressurss täiendavate 

biojäätmete vastuvõtuks.  

4.1.3 Esialgne regioonideks jaotamine  

Esialgne jaotus töö läbiviimiseks on üldjoontes maakonnapõhine - aluseks on 

KUK-i töö (Reoveesette töötlemise strateegia väljatöötamine, sh ohutu taaska-
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sutamise tagamine järelevalve tõhustamise, keemiliste- ja bioloogiliste indikaa-

tornäitajate rakendamise ning kvaliteedisüsteemide juurutamise abil. III 

ETAPP), mille majandus-logistilise analüüsi järel leiti need olevat sobilikud.  

4.2 Reoveesette koguste piirkondlik analüüs 

Alljärgnevalt on kirjeldatud reoveepuhastite haldajate küsitluse käigus kogutud 

andmete põhjal reoveesette koguseid maakondliku jaotuse põhjal.  

4.2.1 Harju maakond 

Harju maakonna suurus on 4 333 km2 ja selles elab 522 927 inimest. Elanik-

konna asustustihedus on 127,6 in/km2. Piirkonna tähtsamate asulate ja tööstu-

settevõtete sette kogused, tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed on esitatud all-

järgnevas tabelis.  
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Tabel 1 Harju maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Harju maakond                   
RVP > 10 000                   

Tallinna RVP  PUH7840170 400 000 386 600 22 650 75,0 16 27% 
100 % 

ANAER 

99 % 
HALJ  

1 % 

PM 

Keila PUH0370930 15 200 18 000 1 000 5,0 - 19% 
100 % 

RKOMP 
100 % 
HAL 

RVP < 10 000                   

Paldiski PUH0370220 6 000 3 400 131 0,7 - 20% 
100 % 

AKOMP 

75 % 

HALJ  

25 % 

REK 

Kehra PUH0000008 4 500 4 500 322 1,4 17 23% 
100 % 

AKOMP 
100 % 

REK 

Loksa PUH0370210 4 000 2 800 666 3,3 7 20% 
100% 

ANAER 

100 % 

KUHJ 

RVP <2000ie - 22 700 8 500 550 - - - - - 

Tööstuslikud reoveepu-
hastid 

                  

Horizon Pulp & Paper 

(Kehra) 
PUH0370710 115 976 73 530 2 322 12,9 - 18% 

100 % 

AKOMP 

100 % 

REK 

AS Kalev (Rae vald)  - 10 000 4 000 25 0,4 80 6% 
100 % 

AER ST 

100 % 

PM 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab 
üle jäätmekäitlejale,  AER ST-- aeroobne stabiliseerimine 
 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - kuhjub terri-
tooriumile, JK - edasi antud jäätmekäitluskompleksi 

 -  Info antud parameetri osas puudub         

 

Tallinna reoveepuhastisse juhitakse lisaks Tallinna linnas tekkivale reoveele ka 

paljude ümberkaudsete asulate reovesi. Seetõttu on puhasti projektkoormusele 

lähedaselt koormatud. Sette stabiliseerimiseks kasutatakse anaeroobset tehno-

loogiat. Peale seda sete kompostitakse ja kasutatakse peamiselt haljastuses. 

Teiste reoveepuhastite setet vastu ei võeta ja seda pole plaanis lähiajal tegema 

hakata.  
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Tallinna reoveepuhasti settetahendusseadmed olid 2015. aastal töötanud 19 

aastat. Kui vastavalt esitatud tehnilistele parameetritele tahendusseadmed töö-

taksid täisvõimsusel 5 päeva nädalas 24 tundi ööpäevas, oleks seadmed koor-

matud ligikaudu 74% tööajast. Seega ei ole peatükis 4.1.1 esitatud piirtingimus-

tel Tallinna reoveepuhastil olemasolevate seadmetega olulist varu settekäitluse 

mahu suurendamiseks.  

Kuna AS Tallinna Vesi on börsiettevõte, ei väljastatud andmete konfidentsiaal-

suse ja ärisaladuse kaitse põhjendusel uuringu käigus informatsiooni reovee-

puhasti settekäitluse kulude kohta.  

Lisaks Tallinna RVP-le on Harjumaal neli keskmise suurusega olmereoveepu-

hastit: Paldiski, Kehra, Keila ja Loksa. Antud nimistust on välja jäetud Muuga 

reoveepuhasti, kuna puhasti tegelik koormus on alla 1000 ie ning uuringu teos-

tamise ajal toimus reoveepuhasti rekonstrueerimine. Muuga reoveepuhasti on 

plaanitud puhastama Viimsi asula reovett. Praegu puhastatakse Viimsi asula 

reovesi Tallinna reoveepuhastis ja tekkiv reoveesete on kajastatud Tallinna reo-

veepuhasti mahus. Seega Viimsi puhasti käivitamine maakonna settekogused 

ei muutu.  

Tekkivad sette kogused jäävad 300 - 1000 kg KA/d. Sete stabiliseeritakse ena-

masti läbi aunkompostimise. Keilas on kasutusel trummelkomposter. Enamasti 

on vee-ettevõtjad Harjumaal leidnud töödeldud (kompostitud) settele kasutuse 

haljastuses või rekultiveerimisel. Näiteks võib tuua Keila RVP, mis müüb kom-

postitud setet hinnaga 3,6 €/t.  

Kulud reoveesette tahendamisele on Keila RVP näitel 15,6 € ühe m3 tahendatud 

sette saamiseks (19% KA). Tahendatud sette kompostimise hinnaks trummel-

kompostris on ühe tonni tahendatud sette kohta 36,1 €. Kokku teeb see Keila 

RVP näitel tahendamise ja trummelkompostimise hinnaks 51,7 €/t tahendatud 

sette kohta.  

Alla 2000 inimekvivalendi suuruste väikepuhastite osas on reoveepuhastite 

sette käitlemine väga erinev. Näiteks hiljuti renoveeritud Kose RVP-s stabilisee-

ritakse sete trummelkompostris ja seejärel müüakse põllumajanduses või hal-

jastuses kasutamiseks. Samas Keila-Joa RVP ei ole puhastis tekkivale settele 

kasutust leidnud ning sete ladustatakse lihtsalt väljakutele.  
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Keskkonnaagentuuri andmetel on Harjumaal ja Tallinnas 110 alla 2000 ie väi-

kepuhastit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku ligi-

kaudu 22 700 ie, mis moodustab ca 3 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite 

projektkoormusest. Saadud andmetel on reaalse töökoormuse põhjal arvesta-

tud summaarne väikepuhastite koormus ligikaudu 8 500 ie. Väikepuhastid on 

enamasti kestvusõhutusega ja sette kaod suurema väljavoolu juhitava heljumi 

koguse tõttu on suuremad. Seetõttu on reoveesette teke võrreldes suuremate 

puhastitega siseneva reostuskoormuse ühiku kohta väiksem ning uuringus ar-

vestatakse sette teket ühe ie kohta ligikaudu 40% madalamaks. Sellistel eel-

dustel jääb kõigi Harjumaa väikepuhastite summaarseks settekoguseks maksi-

maalse võimsuse rakendamisel ligikaudu 550 kgKA/d. Väikepuhastite reovee-

sette kasutuse kohta andmed puuduvad. Näiteks piirkonna suurim reoveepu-

hasti Tallinna RVP teiste reoveepuhastite muda vastu ei võta.  

Suurematest reoveesetteid tekitavatest tööstuspuhastitest Harjumaal võib ära 

märkida Horizon Pulp & Paper paberitööstuse RVP Kehras ja AS Kalev magu-

satööstuse RVP eelpuhasti Rae vallas.  

Eesti kontekstis suhteliselt suur (>100 000 ie) Horizon Pulp & Paper RVP sete 

segatakse peale tahendamist puukoorega ja kasutatakse Kehra prügila tsellu-

loositootmise jääkide ladestusala katmisel.  

AS Kalev magusatööstuse RVP, mis on tegelikult eelpuhasti annab oma reo-

veesette kasutamiseks kohalikele põllumeestele. Tegemist on 100% tööstus-

reoveest pärineva settega. 

4.2.2 Hiiu maakond 

Hiiu maakonna suurus on 1 023 km2 ja selles elab 8 582 inimest. Elanikkonna 

asustustihedus vaid 8,4 in/km2. Piirkonna tähtsamate asulate sette kogused, 

tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed on esitatud alljärgnevas tabelis.  
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Tabel 2 Hiiu maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Hiiu maakond               

RVP <10 000 

Kärdla RVP PUH0390030 4 400 2 833 180 9,0 13 - HUM 

20% 
HALJ 

80% 

KUHJ 

RVP <2000ie - 2 000 740 50 - - - - - 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab üle jäätme-
käitlejale,  AER ST-- aeroobne stabiliseerimine, HUM—humifitseerimisväljakutel stabiliseerimine 

 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - 

kuhjub territooriumile   

 -  Info antud parameetri osas puudub        

 

Keskkonnaagentuuri andmetel on Hiiu maakonnas 22 alla 2000 ie väikepuhas-

tit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 2 000 ie, mis 

moodustab ca 32 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormusest. 

Keskkonnaagentuuri andmetel tegelik summaarne koormus on vaid 740 ie. Ar-

vestades väikepuhastite väiksemat reoveesette teket jääb kõigi maakonna väi-

kepuhastite summaarseks settekoguseks ligikaudu 50 kgKA/d.  

Hiiumaal haldab reoveepuhasteid AS Kärdla Veevärk. Ettevõte toob maakonna 

väiksematest reoveepuhastitest reoveesette Kärdla reoveepuhastisse, misläbi 

lisandub ligikaudu 740 ie sette kogus. Kärdla reoveepuhastis reoveesete tihen-

datakse ning stabiliseeritakse humifitseerimisväljakul. Peale 5-aastast stabili-

seerimist tuleb setteväljakud ükshaaval tühjendada ja uuesti kasutada. Reovee-

sette käitluse seadmed on heas seisukorras.  

Reoveesetet on ligikaudu 20% ulatuses kasutatud haljastuses, kuid ülejäänud 

settele ei ole kasutust leitud.  

Settekäitluse summaarne kulu on ~3 000 EUR aastas. Settekäitluse kulud 

märgkaalu kohta on 7,41 €/m3, mis ei sisalda sette ärevedu. 
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4.2.3 Ida-Viru maakond 

Ida-Viru maakonna suurus on 3 364 km2 ja selles elab 149 172 inimest. Elanik-

konna asustustihedus on 44,3 in/km2. Piirkonna tähtsamate asulate sette kogu-

sed, tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed on esitatud alljärgnevas tabelis. 

Tabel 3 Ida-Viru maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Ida-Viru maakond               

RVP > 10 000                 

K-Järve RVP PUH0440010 199 000 75 000 4 000 21,00 100 19% 
100 % 

AKOMP 
100 % REK 

Narva RVP PUH0441170 140 000 50 000 3 000 60,00 30 5% 
100 % 
ANAER 

20 % HALJ 
60 % REK  

20 % KUHJ 

Sillamäe RVP PUH0440730 20 000 15 300 800 4,00 50 20% 
100 % 

AKOMP 
- 

RVP < 10 000                 

Aseri PUH0440410 2 330 1 700 110 0,55 - 20% 
100 % 

AKOMP 
100 % HALJ  

RVP <2000ie - 11 100 3 200 270 - - - - - 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab üle jäätmekäitlejale,  

AER ST aeroobne stabiliseerimine 

 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - kuhjub territooriumile, JK - 
edasi antud jäätmekäitluskompleksi 

 -  Info antud parameetri osas puudub        

Ida-Virumaal paikneb oluline osa Eesti tööstusest. Suur osa selle piirkonna reo-

veest käideldakse neljas suuremas reoveepuhastis. Piirkonna peamiseks prob-

leemiks reoveepuhastuses on põlevkivitööstuse ja keemiatööstuse reovee suur 

osakaal reoveepuhasti sisendis. Erinevate (põlevkivi) keemiatööstusettevõtete 

reovesi muudab problemaatiliseks ka selle puhastamisel tekkiva reoveesette 

kasutuse. Kohtla-Järvel, Sillamäel ja väiksemates reoveepuhastites kasuta-

takse aunkompostimist. Narva reoveepuhastil on oma anaeroobse käitlemise 

kompleks, millest saadav sete kompostitakse. Narva reoveepuhasti settekäit-
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lustehnoloogia on rahuldavas seisukorras. Tabeli 3 andmetel on Narva reovee-

puhasti oluliselt alakoormatud. Oluline osa selle piirkonna setetest kasutatakse 

erinevate tööstusmaastike rekultiveerimisel. Vähemal määral kasutatakse setet 

haljastuses ja osa kompostitud setet jääb platsidele seisma.  

Keskkonnaagentuuri andmetel on Ida-Viru maakonnas 51 alla 2000 ie väikepu-

hastit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 11 100 ie, 

mis moodustab ca 3 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormu-

sest. Keskkonnaagentuuri andmetel tegelik summaarne koormus on vaid 

3 200 ie. Arvestades väikepuhastite väiksemat reoveesette teket võib arves-

tada maakonna väikepuhastite summaarseks settekoguseks ligikaudu 270 

kgKA/d.d. Väikepuhastite reoveesette kasutuse kohta andmed puuduvad, sette 

vastuvõtuga ei tegele ka ükski antud piirkonna suurpuhasti.  

Kohtla-Järve reoveepuhasti 

Kohtla-Järve reoveepuhasti settetahendusseadmed olid 2015. aastaks tööta-

nud 6 aastat. Rajatud on hügeniseerimissõlm, tahendusseadmed (dekantert-

sentrifuug) ja kompostimisväljakud.  Kuna puhasti töötab projektkoormusega 

võrreldes madalal koormusel, on puhastil hetkel jõudluse varu settetahenduse 

ja käitluse osas olemas. Samas peab reoveepuhasti olema valmis kõigi töös-

tusklientidega sõlmitud lepingute mahus reovett vastu võtma.  Kui arvestada 

kogu sõlmitud lepingute mahtudega, siis on puhasti koormus settekäitluse osas 

täielikult ammendunud ja seepärast täiendavat setet ilma laiendamiseta sinna 

planeerida ei saa.  

Kohtla-Järvel asub maakonna suurim reoveepuhasti. 2014. aasta esitatud and-

metel maksis sette tahendamine 20%-lise kuivainesisalduseni 29 €/t ja sellest 

komposti valmistamine 14,5 €/t tahendatud sette kohta. Kulu dekantertsentri-

fuugiga 20 %-lise kuivainesisaldusega sette saamiseks ja sellest komposti val-

mistamiseks Kohtla-Järve näitel on 43,6 €/t.  

 

Narva reoveepuhasti 

Narva reoveepuhastil settekäitluse seadmed olid 2015. aastal töötanud 11 aas-

tat. Kui tahendusseadmed (dekantertsentrifuugid) töötaksid täisvõimsusel 5 

päeva nädalas 6 tundi ööpäevas, oleks seadmed koormatud ligikaudu 40 % 

tööajast. Seega on peatükis 4.1.1 esitatud piirtingimustel Narva reoveepuhastil 
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mõningane varu settetahenduse mahu suurendamiseks. Samas ei ole reovee-

puhasti haldaja hinnangul kogu settekäitluse kompleksil varu väikepuhastite 

reoveesette vastuvõtuks. 

4.2.4 Jõgeva maakond 

Jõgeva maakonna suurus on 2 604 m2 ning selles elab 31 145 inimest. Elanik-

konna asustustihedus on 12 in/km2. Piirkonna tähtsamate asulate ja tööstu-

settevõtete sette kogused, tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed on esitatud all-

järgnevas tabelis.  

Tabel 4 Jõgeva maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Jõgeva maakond               

RVP >10 000 

Põltsamaa RVP PUH0490030 25 000 18 500 800 3,30 13 18% ei rakendata 
99 % JK 

1 % KUHJ 

RVP <10 000               

Jõgeva RVP PUH0490010 8 100 4 600 300 1,70 35 23% ei rakendata 
100 % 
KUHJ 

Mustvee RVP PUH0490040 1 500 1 000 66 0,40 25 20% 
100% 

AKOMP 
90% KUHJ 
10% HALJ 

RVP <2000ie - 10 900 5 000 260 - - - - - 

Tööstuslikud reoveepuhastid             

E-Piim Põltsa-
maa meierei 

- - - - 3,00 - 12% 
100 % 
ANAER 

100 % PM 

Scanola Baltic  PUH0490120 4 000 4 000 136 4,9 -  15% ei rakendata 
100% 
KUHJ  

Põltsamaa Felix - - - - - - - 
100 % 
ANAER 

100 % PM 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab üle jäätmekäitlejale,  

AER ST-- aeroobne stabiliseerimine 

 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põlumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - kuhjub territooriumile, JK - edasi 
antud jäätmekäitluskompleksi 

 -  Info antud parameetri osas puudub        
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Suurima reostuskoormusega reoveepuhasti on Põltsamaa linnas, kuna seal 

piirkonnas asuvad ka kaks suurt toiduainetööstuse ettevõtet.  

E-Piima-l on olemas toimiv eelpuhastus, mille setted suunatakse täies mahus 

põllumajanduslikku biogaasijaama (Aravete). AS-l Põltsamaa Felix on samuti 

eelpuhastusseadmete rajamine lõpetamisel, sette kogused ja kasutus ei ole 

veel teada. Eeldatavalt kavandatakse ka need suunata põllumajanduslikku bio-

gaasijaama. 

Põltsamaa reoveepuhasti on piirkonna suurim puhasti ning sinna tuuakse piir-

konnas ainsana kokku ka väikeasulate reoveesetted.  

Keskkonnaagentuuri andmetel on Jõgeva maakonnas 40 alla 2000 ie väikepu-

hastit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 10 900 ie, 

mis moodustab ca 20 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormu-

sest. Keskkonnaagentuuri andmetel on tegelik summaarne koormus vaid 

5000 ie. Arvestades väikepuhastite väiksemat reoveesette teket jääb kõigi maa-

konna väikepuhastite summaarseks settekoguseks ligikaudu 260 kgKA/d.  

Puurmani, Palamuse ja Tabivere valla puhasteid haldab AS Emajõe Veevärk, 

seega kajastuvad nende settekogused Tartumaa all. 

Põltsamaa reoveepuhasti 

Põltsamaa reoveepuhasti on projektkoormusega 25 000 ie-d. Puhasti tegelik 

koormus tänasel päeval on ~18 500 ie-d. Puhastusseadmesse juhitakse Põlt-

samaa linna (olmereovesi), E-Piima (tänaseks päevaks eelpuhastatud) ja Põlt-

samaa Felixi (eelpuhastusseadmed on lähiajal kavas töösse rakendada) reo-

vesi. 

Põltsamaa reoveepuhasti on osaliselt renoveeritud 2010. aastal, ning sellest 

ajast pärineb ka uuem settetahenduse tsentrifuug (vanem on 9 aasta vanune). 

Operaatori hinnangul on reoveepuhasti settekäitlusel on küll reservi täiendava 

sette vastuvõtmiseks, kuid see võib periooditi hakata mõjutama põhipuhasti 

tööd (liigmuda eemaldamist protsessist).  

Põltsamaa reoveepuhastil settekäitluse seadmed olid 2015. aastal töötanud 5 

aastat. Kui tahendusseadmed (dekantertsentrifuugid) töötaksid täisvõimsusel 5 

päeva nädalas 6 tundi ööpäevas, oleks seadmed koormatud ligikaudu 111 % 
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tööajast. Seega ei ole peatükis 4.1.1 esitatud piirtingimustel Põltsamaa reovee-

puhastil varu settetahenduse mahu suurendamiseks, pigem on tahendussead-

med ülekoormatud.  

Põltsamaa puhastil võetakse vastu reoveesetteid järgmistest reoveepuhasti-

test: Esku, Leie, Kolga-Jaani, Vägari, Adavere, Pisisaare, Kamari ja Lustivere 

ning need purgitakse otse settekäitlusesse (settetihendusse).  

Lisaks võtab Põltsamaa reoveepuhasti vastu vedelaid biojäätmeid (rasvapüüni-

sed jms) kogusega 15 m3/kuus, mille edasine realiseerimine on hetkel prob-

leemne, suurem osa kogustest kuhjub hoiumahutitesse (setteväljakud). Vee-

ettevõttel puudub hetkel lahendus jäätmete käitlemiseks. Setteväljakutel toimub 

välitingimustes aeglane anaeroobne stabiliseerumine ning tahenemine. Nime-

tatud jäätmete vastuvõtt on vajalik selleks, et neid ei suunataks kanalisatsiooni, 

kus nad põhjustavad nii puhastile kui sellele eelnevale taristule probleeme.  

Tahendatud sete antakse üle jäätmekäitlejale ( AS Epler&Lorenz), kes trans-

pordib selle jäätmekäitluskeskusesse edasisele töötlusele. Sette lõplik kasutus 

on leidnud kasutust jäätmekäitleja oma objektidel haljastuse ja rekultiveerimi-

sena.  

Settekäitluse summaarne kulu on 60 500 EUR aastas, mis teeb ~50 EUR/m3 

sette kohta. Sette transport ja jäätmekäitluse tasu on sellest 30 EUR/m3.  

Jõgeva reoveepuhasti 

Jõgeva reoveepuhasti on projektkoormusega 8100 ie-d, tegelik koormus on 

4600 ie. Puhasti valmis 2001. aastal. Uuringu koostamise ajal oli lõpetamisjär-

gus kompistväljakute ehitus. 13 aastasele elueale vaatamata on puhasti heas 

seisukorras.  

Küsitluse andmetel puudusid reoveepuhastil veel kompostimise seadmed (au-

nasegaja) ning olemasolev setteväljak oli liiga väikese pindalaga. Seetõttu ei 

ole operaatori sõnul setet kompostitud ning on toimunud selle kuhjumine välja-

kule ning seda ei ole ka realiseeritud. Kompostväljakute valmimise järgselt on 

plaanis hakata settele ka kasutust otsima. Uuringu teostamisel ajal ei võta reo-

veepuhasti vastu võõrsetteid, vastu võetakse vähesel määral purgitavaid vedel-

jäätmeid (septikud, kogumiskaevud). Puhasti jõudluse osas on võimalik võtta 

täiendavalt vastu võõrsetteid, kuid selleks tuleb rajada vastav vastuvõtusõlm 
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(settekäitlusesse otse purgida ei ole võimalik, purgla on väga primitiivse käsi-

võre lahendusega). Kuna tänase päevani pole setet realiseerida suudetud, siis 

ei ole operaatori hinnangul ka võõrsette vastuvõtt mõistlik.  

Mustvee reoveepuhasti 

Mustvee reoveepuhasti on projektkoormusega 1500 ie-d, tegelik koormus on 

1000 ie-d. Puhasti renoveeriti osaliselt 2013. aastal. Puhasti tehnilised lahen-

dused on heas seisukorras. Reoveepuhasti ei võta vastu võõrsetteid, põhiosas 

toimub ainult sette tahendamine, peale mida suunatakse see platsile komposti-

misele. Vähesel määral on komposti kasutatud haljastuses, enamjaolt kuhjub 

see puhasti territooriumil.  

4.2.5 Järva maakond 

Järva maakonna suurus on 2 461 km2 ning selles elab 30 109 inimest. Elanik-

konna asustustihedus on 12,2 in/km2. Piirkonna tähtsamate asulate ja tööstu-

settevõtete sette kogused, tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed on esitatud all-

järgnevas tabelis. 

 

Tabel 5 Järva maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Järva maakond 

RVP >10 000  

Paide RVP PUH0510730 40 225 15 000 1 000 5,00 25-30 d 19-20 % 
100 % 

AKOMP 
100 % JK 

Järva-Jaani RVP PUH0511380 12 000 6 000 600 3,00 12 18% 
100 % 

AKOMP 

100 % 

HALJ 

RVP <10 000               

Türi RVP PUH0510110 8 375 7 500 500 2,50 25 20-22 % - 
100 % 

KUHJ 

Koeru RVP PUH0511030 2 000 - - - - - - - 

RVP <2000ie - 10 800 3 600 260 - - - - - 

Tööstuslikud reoveepuhastid             
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E-Piim Järva Jaani 
meierei 

- 5 000 4 000 250 1,00 - 13% 
100 % 
ANAER 

100 % 
PM 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab üle jäätmekäitlejale,  

AER ST-- aeroobne stabiliseerimine 

 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - kuhjub territooriumile, JK - 
edasi antud jäätmekäitluskompleksi 

 -  Info antud parameetri osas puudub         

Piirkonnas tekib kokku reoveesetet ~ 35 000 ie-d, kõik on liigmuda ning enamus 

suhteliselt kõrge mudavanusega. Tööstuslik settevoog AS E-Piim Järva Jaani 

meiereist viiakse ära kogumahus Aravete biogaasijaama ning kasutatakse 

peale anaeroobset töötlust põllumajanduses. Suurim keskus on Paide, milles 

toimub osaliselt sette piirkondlik kokkuvedu (ca 50% mahus) juba tänasel päe-

val. Seega on kindlasti mõttekas kasutada Paide puhastit kui piirkondlikku 

keskust vähemalt sette tahendamisel, kuna puhastil on ehitatud välja võimalu-

sed sette vastuvõtuks ning on piisavat reservi bioloogilises puhastuses. 

Kui Paides peaks tulevikus tööle rakenduma uuesti piimatööstus (uuringu teos-

tamise ajal tootmist ei toimu), siis lisandub täiendavat setet, millel on omakorda 

suurem energeetiline väärtus.  

Keskkonnaagentuuri andmetel on Järva maakonnas 42 alla 2000 ie väikepu-

hastit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 10 800 ie, 

mis moodustab ca 15 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormu-

sest. Keskkonnaagentuuri andmetel tegelik summaarne koormus on vaid 

3 600 ie. Arvestades väikepuhastite väiksemat reoveesette teket jääb kõigi 

maakonna väikepuhastite summaarseks settekoguseks ligikaudu 260 kgKA/d. 

Paide reoveepuhasti  

Paide reoveepuhastil settekäitluse seadmed olid 2015. aastal töötanud 2 aas-

tat. Kui tahendusseadmed töötaksid täisvõimsusel 5 päeva nädalas 6 tundi öö-

päevas, oleks seadmed koormatud vaid ligikaudu 3% tööajast. Seega on pea-

tükis 4.1.1 esitatud piirtingimustel Paide reoveepuhastil suur varu settetahen-

duse mahu suurendamiseks.  

Paide reoveepuhasti puhastusprotsessi rekonstrueerimine lõppes 2013.a lõpus 

(mistõttu on kogu kompleks, sh settekäitlus heas seisukorras), kompostväljakud 

ja aunkompostimise tehnoloogia tarniti 2014. aastal, mistõttu käesoleva uuringu 
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jaoks oli tegeliku olukorra kirjeldamiseks ja analüüsimiseks alusandmete maht 

veel väike.  

Reoveepuhasti tegelik koormus on projektkoormusest ~1/3, kuna Paide piima-

tööstuses tootmist ei toimu. Seega on projekteeritud ~40 000 ie koormusest pu-

hastile hetkel tulev koormus ca 15 000 ie-d. Paides on eraldi väikepuhasti setete 

vastuvõtusõlm, samuti saab purgida otse protsessi. Praegusel ajal purgikatsegi 

otse protsessi, kuna siis on sette tahendamise kvaliteet ühtlasem ning puhastil 

on koormuse osas piisav varu. Puhastil võetakse vastu väikepuhastite setet 

Roosna-Allikul, Viisu, Sargvere, Anna, Päinurme, Koigi, Peetri, Käravete ja Ara-

vete reoveepuhastilt, ehk siis mahus ca 2000 ie. Paide piirkonnas toimib piir-

kondlik kokkuvedu.  

Toormuda puudub, kogu reoveesete eemaldatakse protsessist liigmudana. 

Muda vanus sõltub sellest, mitme liiniga korraga opereeritakse, lisaks on mu-

datihendid aereeritavad. Seega on Paide reoveesete enne tahendamist juba 

aeroobselt stabiliseeritud (aeroobne muda vanus on üle 30 päeva).  

Sette hulk on keskmiselt 1000 kg/KA/d, tahendatud kujul 5 m3 ~19-20% setet.  

Käesoleva uuringu ajal läks kogu sete Väätsa prügilasse, kuna puudusid ka-

vandatud kompostplatsid ja kompostimise tehnika. Sette äraveo kulud olid 30 

EUR/m3, millele lisanduvad tahendamise kulud. Tulenevalt vähesest kogemu-

sest äraveo kulude osas maksumust tuua veel ei osatud. Settekäitluse osas on 

Paide reoveepuhastil reserv võtta vastu praegusest suuremaid võõrsette kogu-

seid.  

Väätsa prügila sõnul nende reoveesette käitlemise mahud on väiksed. Siia on 

varasemalt toodud Türi RVP setet, praegusel hetkel Paide RVP setteid, kuid 

seda kuni Paide puhasti oma väljakute valmimiseni. Täiendavalt on uuritud ka 

mõningate teiste vee-ettevõtete poolt vastuvõtu võimalusi ning tingimusi, mis-

tõttu tulevikus võivad käitlemise mahud Väätsal ka suureneda.  

Väätsa prügilal on olemas tehnika ja lahendused biolagunevate jäätmete kom-

postimiseks, millega ka aktiivselt tegeletakse. Reoveesete ja biolagunevate 

jäätmete käitlemine hoitakse rangelt lahus.  Kui biolagunevatest jäätmetest val-

mistatud kompost vastab Eestis kehtivatele kompsoti nõuetele ning seda 

müüakse hinnakirja alusel, siis reoveesete komposteeritakse (segatakse) eraldi 
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asukohas. Seda on proovitud töödelda ( edukalt)  ka üheskoos reostunud pin-

nasega. Töötlemise eesmärgiks on valmistada pinnasesegu, mida saab kasu-

tada tulevikus ära prügila katmisel.  Seega toimub hetkel sellise töödeldud pin-

nase ja settematerjali segu kogumine.      

 

Järva- Jaani reoveepuhasti 

Järva-Jaani reoveepuhasti on renoveeritud 2011. aastal, seega on kogu komp-

leks heas korras. Puhasti on projekteeritud koormusele 12 000 ie-d, tegelik 

keskmine koormus on ~6000 ie-d, kuna viimastel aastatel enam piimatööstuse 

setted puhastini ei jõua. Piimatööstusel on oma eelpuhasti, mille setted vee-

takse Aravete biogaasijaama.  

Võõrsettena on võetud vastu Koeru asula reoveesetteid, samas kui Koeru asula 

reoveepuhasti valmib, siis eeldatavalt enam setteid neile ei tooda.  

Järva-Jaani reoveepuhasti sete kompostitakse ja kasutatakse haljastuses. 

Kuna enamus reoveepuhasti koormusest on eelpuhastusele vaatamata piima-

tööstuse oma, siis on ka reoveepuhasti liigmuda orgaanikarikas.  

Türi reoveepuhasti 

Türi reoveepuhasti on renoveeritud 2009. aastal, seega on kogu kompleks heas 

korras. Puhasti on projekteeritud koormusele 8375 ie-d, tegelik keskmine koor-

mus on ~7500 ie-d.  

Puhasti võõrsetet vastu ei võta, protsessist eemaldatakse ainult liigmuda (toor-

setet ei ole). Muda vanus on üle 20 päeva. Varasemalt anti sete üle jäätmekäit-

luskeskusesse (tugiaineid ei kasutatud, komposteerimist ei toimunud), kuna 

põllumajanduses (ümbruskonnas on 3 suuremat põllumajandusega tegelevat 

ettevõtet) reoveesette vastu huvi ei ole. Samuti puudub huvi sette kasutamise 

vastu haljastuses.  

Kavandamisel on lahendus viia sette stabiliseerimine läbi taimestikuga. Selleks 

kavandatakse sete laotada ca 20 - 40 cm kihina stabiliseerimisväljakutele, mis 

omakorda taimestatakse. Taimestamise eesmärgiks on tõhustada komposti 

õhustamist, kasutades intensiivse kasvu ja juurestikuga taimestust (nt raihein, 
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põldkaer jms). Eesmärk on viia läbi sette töötlemine ilma tugiaineta, kuna töö-

deldud sette vastu antud piirkonnas huvi puudub. Tugiainel on ühelt poolt kõrge 

hind, teisalt suurendab see märgatavalt sette koguseid.  

Uus käitlusviis on plaani tööle rakendada lähiajal, selle ajani kogutakse setet 

väljakule, vajadusel teostatakse ka täiendavat tugiaine lisamist ning segamist. 

Seega mõne aasta jooksul peaks olema võimalik hinnata ka uue lahenduse tu-

lemuslikust ning kvaliteeti, millest lähtuvalt saab seejärel otsida edasist kasu-

tust.   

4.2.5.1 Koeru reoveepuhasti 

Koeru reoveepuhasti oli uuringu teostamise ajal veel ehitusjärgus ning seetõttu 

informatsioon puhasti tegeliku töö kohta puudub. Seetõttu on kogu kompleks, 

sh settekäitluse osa peale valmimist heas seisukorras.  

Puhasti on projekteeritud koormusele 2000 ie-d, tegelik koormus võiks eeldata-

valt olla mõnevõrra väiksem, kuna kõik inimesed ei ole veel kanalisatsiooniga 

liitunud. Võõrsetet ei ole kavandatud vastu võtta, kuna operaatori hinnangul ei 

ole selleks ette nähtud mingeid võimalusi.  

Tahendatud sete on plaanis ära anda jäätmekäitluse partnerile, selleks on ole-

mas eelkokkulepe setet vastu võtta hinnaga 25 EUR-i tonn. Veo ja muude ku-

lude osas informatsiooni veel ei ole.  

4.2.6 Lääne maakond 

Lääne maakonna suurus on 2 383 km2 ja selles elab 24 070 inimest. Elanik-

konna asustustihedus on 10,1 in/km2. Piirkonna tähtsamate asulate sette kogu-

sed, tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed on esitatud alljärgnevas tabelis.  
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Tabel 6 Lääne maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 

  

K
K

R
 k

o
o

d
  

p
ro

je
kt

ko
o

rm
u

s 

[i
e

] 

tö
ö

ko
o

rm
u

s 

[i
e

] 

re
o

ve
e

se
te

 k
u

iv
ai

n
e

s 

[k
g 

K
A

/d
] 

re
o

ve
e

se
te

 k
o

gu
s 

[m
3
/d

] 
m

är
gm

ah
t 

m
u

d
a 

va
n

u
s 

[d
] 

lõ
p

lik
 k

u
iv

ai
n

e
si

sa
ld

u
s 

[%
] 

st
ab

ili
se

e
ri

m
in

e
 *

 

ka
su

tu
s 

*
*

 

Lääne maakond                 

RVP >10 000 

Haapsalu RVP PUH0570020 22 000 9 095 500 2,5 13 20% AKOMP 

60% 
HALJ 

20% PM 

20% 

KUHJ 

RVP <10 000                 

RVP <2000ie - 9 400 3 200 230 - - - - - 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab üle jäätme-
käitlejale,  AER ST aeroobne stabiliseerimine 

 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - 
kuhjub territooriumile   

 -  Info antud parameetri osas puudub        

Lääne maakonna suurim vee-ettevõte on AS Haapsalu Veevärk, mis opereerib 

Haapsalu reoveepuhastit. Reoveepuhastis stabiliseeritakse reoveesetet kom-

postimise teel.  

Haapsalu reoveepuhasti settetahendusseadmed olid 2015. aastal töötanud 7 

aastat. Kui vastavalt esitatud tehnilistele parameetritele tahendusseadmed (de-

kantertsentrifuugid) töötaksid täisvõimsusel 5 päeva nädalas 6 tundi ööpäevas, 

oleks seadmed koormatud ligikaudu 30 % tööajast. Seega on peatükis 4.1.1 

esitatud piirtingimustel Haapsalu reoveepuhastil olemasolevate seadmetega 

varu settekäitluse mahu suurendamiseks.  

Haapsalu reoveepuhasti võtab vastu piirkonna väikepuhastite reoveesette ko-

guses, mis vastab ligikaudu 4700 ie-le. Lisaks purgitakse puhastisse 5 m3 nä-

dalas lihatööstuse (AS Maag) rasvapüüniste jäätmed. Settekäitluse summaarne 

kulu on ~24 600 EUR aastas. Kulud aunkompostimisele on 20,5 €/m3. 

Keskkonnaagentuuri andmetel on Lääne maakonnas 48 alla 2000 ie väikepu-

hastit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 9 400 ie, 
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mis moodustab ca 30 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormu-

sest. Keskkonnaagentuuri andmetel on nende väikepuhastite tegelik sum-

maarne koormus 3 200 ie. Arvestades väikepuhastite väiksemat reoveesette 

teket jääb kõigi maakonna väikepuhastite summaarseks settekoguseks ligi-

kaudu 230 kgKA/d. Maakonna väikepuhastite sete transporditakse enamasti 

Haapsalu reoveepuhastisse.  

4.2.7 Lääne-Viru maakond 

Lääne-Viru maakonna suurus on 3 628 km2 ja selles elab 59 842 inimest. Ela-

nikkonna asustustihedus vaid 16,5 in/km2. Piirkonna tähtsamate asulate ja 

tööstusettevõtete sette kogused, tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed on esi-

tatud alljärgnevas tabelis.  
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Tabel 7 Lääne-Viru maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Lääne-Viru maakond             

RVP > 10 000                 

Rakvere RVP PUH0592810 150 000 74 000 2 300 10,00 - 23% 
100 % 

AKOMP 
100% JK 

Haljala PUH0596510 22 000 23 000 340 1,70 - 20% 
100 % 

AKOMP 
100% JK 

RVP < 10 000                 

Kunda PUH0595010 4 600 500 28 0,20 - 14% 
100 % 

AKOMP 

100 % 

HALJ 

Tapa PUH0592910 8 300 5 700 150 3,00 72 5% 
100% 
AERST 

100 % 
PM 

Tammsalu PUH0590610 3 066 2 700 40 0,20 - 20% - 100% JK 

Väike-Maarja PUH0597310 3 222 1 300 200 1,00 - 20% - 100% JK 

Kadrina PUH0591810 3 300 1 600 98 0,50 - 20% - 100% JK 

RVP <2000ie   14 500 7 000 350 - - - - - 

Tööstuslikud reoveepuhastid             

Estonian Cell  PUH0591350 666 667 617 000 20 000 120,00 14 17% 
100 % 

AKOMP 

100 % 

PM 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab 
üle jäätmekäitlejale,  AER ST-- aeroobne stabiliseerimine 

 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - kuhjub ter-
ritooriumile, JK - edasi antud jäätmekäitluskompleksi 

*** Arvutuslikud väärtused, kuna uuringu tegemise ajaks kogu kompleks veel ei töötanud 

 -  Info antud parameetri osas puudub       

Lääne-Virumaa suurim olmereoveepuhasti Rakveres on tugevalt alakoormatud, 

nii nagu ka paljud teised selle maakonna reoveepuhastid. Erandiks võib pidada 

2014. aastal valminud Haljala reoveepuhastit. Haljala RVP on erandlik seetõttu, 

et kuni 99% selle reoveepuhasti sisendkoormusest annab AS Viru Õlu Haljalas 

paiknev tootmisüksus.  

Rakvere reoveepuhastis reoveesete tahendatakse. Settetahendusseadmed 

olid 2015. aastal töötanud 2 aastat. Kui vastavalt esitatud tehnilistele parameet-

ritele tahendusseadmed töötaksid täisvõimsusel 5 päeva nädalas 24 tundi öö-

päevas, oleks seadmed koormatud ligikaudu 35% tööajast. Seega on peatükis 
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4.1.1 esitatud piirtingimustel Rakvere reoveepuhastil olemasolevate seadme-

tega olemas varu sette tahenduse mahu suurendamiseks. Tahendatud sete an-

takse üle Lääne-Viru Jäätmekeskusele (vt allpool).  

2013. aastal valmis Rakvere RVP tellimusel tööprojekt regionaalse settekäitlus-

kompleksi rajamiseks (OÜ aqua consult baltic). Arvestatud oli nii Rakvere kui 

ka ümberkaudsete teiste reoveepuhastite (Haljala, Kadrina, Tapa ja teised) reo-

veesette ja ümberkaudsete tööstuste (eelkõige Rakvere Lihakombinaat) orgaa-

niliste jäätmetega, mida oli planeeritud käidelda anaeroobses reaktoris ja see-

järel kompostida. Kahjuks see projekt ei realiseerunud ja tänaseks on biolagu-

nevate tööstusjäätmed leidnud kasutuse põllumajanduslikes biogaasijaama-

des.  

Haljala reoveepuhasti settetahendusseadmed olid 2015. aastal töötanud 2 aas-

tat. Kui vastavalt esitatud tehnilistele parameetritele tahendusseadmed töötak-

sid täisvõimsusel 5 päeva nädalas 24 tundi ööpäevas, oleks seadmed koorma-

tud ligikaudu 62% tööajast. Seega ei ole peatükis 4.1.1 esitatud piirtingimustel 

Haljala reoveepuhastil olemasolevate seadmetega olulist varu sette tahenduse 

mahu suurendamiseks.  

Kunda linn kasutab reoveepuhastis tekkinud aunkompostitud setet linna haljas-

tamisel. Tapa reoveepuhastis tehniliste probleemide tõttu hetkel setet ei tahen-

data.  

Suurim piirkonna tööstuslik reoveepuhasti on puitmassitehase Estonian Cell pu-

hasti. Aeroobses aktiivmudapuhastis tekkinud reoveesete tahendatakse ja se-

gatakse puukoorega. Ettevõtte sõnul neil sette realiseerimisega probleeme pole 

ja aunkompostitud sete leiab kasutamist ümbruskonna põllumajandusettevõtete 

poolt.  

Maakonnas on valdade poolt rajatud Lääne-Viru Jäätmekeskus (http://lvjk.ee/), 

kuhu annavad oma tahendatud sette üle Rakvere, Haljala, Tammsalu, Väike-

Maarja ja Kadrina reoveepuhastid. Lääne-Viru jäätmejaam asub Rakvere lähe-

dal ja sette töötlemiseks on neil täna kasutada 0,6 ha suurune plats. Jäätme-

jaamas segatakse reoveesete silo ja/või põhuga ning kompostitakse. Operaa-

tori hinnangul ei ole settekäitluse tehnoloogilistel rajatistel hetkeseisuga varu 

täiendava sette vastuvõtuks. Peale vajalike temperatuuride saavutamist võe-

takse kompostist proovid ja nende vastavuse korral normidele kasutatakse 



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  I osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 43/79 

  REGIONAL-RVS-I-OSA-R6 

kompost põllumajanduses. Tegevdirektori sõnul esineb probleeme vaid mikro-

bioloogiliste näitajate osas, teiste õigusaktides kompostile esitatud nõuete täit-

misega probleeme ei olevat.  

Heade tulemuste saavutamisele ja kiirele kompostimisele Lääne-Viru Jäätme-

keskuses aitab kaasa kompostitava sette väga kõrge orgaanilise aine sisaldus. 

Näiteks on Rakvere RVP reoveesette, mis moodustab suure enamuse kompos-

titavast reoveesettest, orgaanilise aine sisaldus kuivainest ca 86 %.  

Lisaks kompostimisele pakub Jäätmekeskus ka reoveesette transpordi teenust.  

Tahendatud sette vastuvõtu hind Lääne-Viru Jäätmekeskuses on 22 €/t Rak-

vere RVP, 32 €/t Tammsalu RVP ja 33 €/t Haljala RVP. Olenevalt kaugusest 

lisandub sellele transpordikulu, mis on vastavalt 2 €/t Rakvere RVP-l (6 km), 6 

€/t Tammsalu RVP-l (30 km) ja 5,6 €/t Haljala RVP-l (10 km).  

Keskkonnaagentuuri andmetel on Lääne-Viru maakonnas 48 alla 2000 ie väi-

kepuhastit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 

14 500 ie, mis moodustab ca 2 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projekt-

koormusest. Keskkonnaagentuuri andmetel on maakonna väikepuhastite tege-

lik summaarne koormus ligikaudu 7 000 ie. Arvestades väikepuhastite väikse-

mat reoveesette teket jääb kõigi maakonna väikepuhastite summaarseks sette-

koguseks ligikaudu 350 kgKA/d. Suurematesse reoveepuhastitesse toovad 

oma reoveesette vaid üksikud väikepuhastid (näiteks Aaspere keskuse, Aas-

pere mõisa ja Essu väikepuhastite sete tuuakse Haljala puhastisse). Enamuse 

väikepuhastite kohta teave puudub.  

4.2.8 Põlva maakond 

Põlva maakonna suurus on 2 165 km2 ja selles elab 27 438 inimest. Elanik-

konna asustustihedus on 12,7 in/km2. Piirkonna tähtsamate asulate sette kogu-

sed, tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed on esitatud alljärgnevas tabelis.  
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Tabel 8 Põlva maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Põlva maakond                 

RVP >10 000 

Põlva RVP PUH0651180 52 000 32 000 1 200 7,80 13 17% RKOMP 

40 % 
KUHJ  
60 % 
HALJ 

RVP <10 000                 

Räpina RVP PUH0651280 2 500 2 000 130 0,80 20 20% AKOMP 
100 % 
HALJ 

RVP <2000ie - 4 500 600 110 - - - - - 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab üle jäätme-
käitlejale,  AER ST - aeroobne stabiliseerimine 

 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - kuhjub territooriumile, 
JK - edasi antud jäätmekäitluskompleksi 

 -  Info antud parameetri osas puudub        

Põlva reoveepuhasti on antud piirkonna suurim, olles projektkoormusega 

~52 000 ie-d. Puhasti projektkoormusest enamus on tööstusreovesi, mis päri-

neb linnas asuvast piimatööstusest. Settekäitlusele piimatööstus suurt mõju ei 

avalda, kuna reovesi on küll suure kolloidse osakaaluga, kuid heljumi osakaal 

on väiksem. Sellest tulenevalt on liigmuda teke väiksem kui tavapärase olme-

reovee puhul sarnastel koormustel. Tulevikus plaanitakse piimatööstusele ra-

jada eelpuhasti ning eeldatavalt vähenevad ka olmereoveepuhasti reoveesette 

kogused. Eestis välja kujunenud praktika kohaselt hakatakse piimatööstuse eel-

puhasti setted tõenäoliselt käitlema põllumajanduslikes biogaasijaamades.  

Põlva reoveepuhastil settekäitluse seadmed olid 2015. aastal töötanud 5 aastat. 

Kui tahendusseadmed töötaksid täisvõimsusel 5 päeva nädalas 6 tundi ööpäe-

vas, oleks seadmed koormatud ligikaudu 126% tööajast. Tegelikkuses tulene-

valt trummelkompostimise eripärast töötavad nad 7 päeval nädalas. Seega ei 

ole peatükis 4.1.1 esitatud piirtingimustel Põlva reoveepuhastil varu settetahen-

duse mahu suurendamiseks.  
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Põlva reoveepuhasti settekäitluseks on ühes liinis töötav trummelkomposter 

(hoonestusse võimalik paigaldada ka teine liin, selleks on seal vaba ruum). 

Trummelkompostimise kompleks on olnud töös juba alates 2010. aastast, 

seega on seadmestiku vanus ~5 aastat ja see on heas korras.  

Reoveepuhastile tuuakse võõrsettena Ahja RVP liigmuda (mida AS Põlva Vesi 

ise opereerib), teiste puhastite setteid vastu ei võeta. Täiendavate setete vas-

tuvõtuks tuleks laiendada trummelkompostimist, lisades ühe kompostriliini. 

Suurendada tuleb ka tugiaine ladustamise võimalusi (kuivades tingimustes).  

Kompostitud sete vastab nõuetele, kuid siiski selle realiseerimine on prob-

leemne. Enamus setet on ära kasutatud puhasti platsi tasandamisel ja täitmisel 

(ca 60% mahus), ülejäänud osa kuhjub. Setet ei ole suudetud põllumajanduses 

realiseerida,  huvi puudub ka haljastuses. 

Trummelkompostimine vajab eesmärgipäraseks toimimiseks head tugiainet 

(kuiv, ilma võõristeta jne) aastaringselt, talvel on see aga periooditi probleemne. 

Tulenevalt reovee iseloomust on leitud kõige sobivamaks tugiaineks turvas, 

kuid seda ei ole võimalik enam kompostist eemaldada/tagasi sõeluda, mistõttu 

tõstab see ka komposti koguseid. 

Settekäitluse kuludeks tuleb Põlva RVP puhul ~25 EUR/m3 arvutatuna kompos-

timisse siseneva koguse kohta. 

Räpina linna reoveepuhasti projektkoormus 2500 ie. Räpinas on settekäitluseks 

kompostimine, mida viiakse läbi freesturba ja puulehtedega (kogutud Räpina 

linnast). Reoveepuhasti võõrsetteid vastu ei võta. Reoveepuhasti settekäitluse 

seisukord on hea. Reoveesete on siiani ära kasutatud operaatorfirma poolt piir-

konna haljastuses, kuna ettevõte pakub lisaks veemajandusele ka heakorra 

teenuseid.  

Keskkonnaagentuuri andmetel on Põlva maakonnas 35 alla 2000 ie väikepu-

hastit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 4 500 ie, 

mis moodustab ca 9 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormu-

sest. Keskkonnaagentuuri andmetel on maakonna väikepuhastite tegelik sum-

maarne koormus vaid 600 ie. Arvestades väikepuhastite väiksemat reoveesette 

teket jääb kõigi maakonna väikepuhastite summaarseks settekoguseks ligi-

kaudu 110 kgKA/d. Ülejäänud väikepuhastite  (v.a Ahja) sette kasutuse osas 

informatsioon puudub.  
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4.2.9 Pärnu maakond 

Pärnu maakonna suurus on 4 807 km2 ning selles elab 82 829 inimest. Elanik-

konna asustustihedus on 17,2 in/km2, sealhulgas linnaväliselt 8,1 in/km2. Piir-

konna tähtsamate asulate sette kogused, tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed 

on esitatud alljärgnevas tabelis.  

Tabel 9 Pärnu maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Pärnu maakond                 

RVP > 10 000 

Pärnu RVP *** 

PUH6250020 

125 000 68 333 3 950 18,0 - 22% 

AKOMP 

60% HALJ 

20% RE-

KULT 

20% KUHJ 

  - sh toorsete - - 1 350 6,1 90 22% 

  - sh toorsete - - 2 600 11,8 toorsete 22% 

RVP <10 000                 

Vändra PUH0675600 3 500 1 209 74 0,4 53 18% AKOMP 
10% HALJ 

90% KUHJ 

RVP <2000ie - 18 800 4 700  450 - - - - - 

Legend: 

 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – 
annab üle jäätmekäitlejale,  AER ST-- aeroobne stabiliseerimine 

 
 

 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, 
KUHJ - kuhjub territooriumile   

 

 *** Pärnu reoveepuhastis toimivad eelsetitid, 
kogu sette kogus on esitatud summana toor-

sette ja ligmuda kogustest    

 

   

 -  Info antud parameetri osas puudub        

 

Pärnu linna reoveepuhastit haldab AS Pärnu Vesi. Pärnu linna reoveepu-

hastisse juhitakse ka Sindi linna (4 089 elaniku) reovesi. Reoveepuhastis eral-

datakse eelsetitite toormuda ja aktiivmudaprotsessi liigmuda.  

Kuigi puhasti aktiivmudaprotsess on väga madalalt koormatud, segatakse set-

tekäitluse käigus enne sette tahendamist aktiivmuda toorsettega ning sellest tu-

lenevalt vajab reoveesete tõhusat stabiliseerimist. AS Pärnu Vesi annab tahen-
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datud sette üle jäätmekäitlusettevõttele OÜ Paikre. Jäätmekäitlusettevõte kom-

postib sette, kontrollib komposti kvaliteeti ning peale stabiliseerimist kasutab se-

tet haljastuses (60%) ning rekultiveerimisel (20%). Ligikaudu 20% settele ei 

suudeta kasutust leida ning see kuhjub ettevõtte territooriumile. 

2014. aasta esitatud andmetel maksis sette tahendamine 20%-lise kuivainesi-

salduseni 7 €/t ja sellest komposti valmistamine 14,5 €/t tahendatud sette kohta. 

Kulu dekantertsentrifuugiga 20 %-lise kuivainesisaldusega sette saamiseks ja 

sellest komposti valmistamiseks Kohtla-Järve näitel on 43,6 €/t.  

Settekäitluse summaarne kulu on ~101 000 EUR aastas. Kulud aunkomposti-

misele on 20,2 €/m3. 

Pärnu reoveepuhasti settetahendusseadmed olid 2015. aastal töötanud 13 aas-

tat. Kui vastavalt esitatud tehnilistele parameetritele tahendusseadmed töötak-

sid täisvõimsusel 5 päeva nädalas 24 tundi ööpäevas, oleks seadmed koorma-

tud ligikaudu 44% tööajast. Seega on peatükis 4.1.1 esitatud piirtingimustel 

Pärnu reoveepuhastil olemasolevate seadmetega mõningane varu settekäit-

luse mahu suurendamiseks.  

Pärnu maakonnas on lisaks ühise kanalisatsioonivõrguga Pärnu ja Sindi linna-

dele veel Kilingi Nõmme linn ning 5 alevit ning 9 alevikku. Vändra aleviku reo-

veepuhasti töötab ligikaudu 30% koormuse juures ning on alakoormatud. Reo-

veesete tahendatakse ühe heas seisukorras oleva dekantertsentrifuugiga. Päe-

vane tahendatud reoveesette teke on 0,4 m3. Reoveesetet kompostitakse, kuid 

suures mahus kasutust ei ole leitud ning valmiskompost kuhjub reoveepuhastil.  

Keskkonnaagentuuri andmetel on Pärnu maakonnas 87 alla 2000 ie väikepu-

hastit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 18 800 ie, 

mis moodustab ca 7 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormu-

sest. Keskkonnaagentuuri andmetel vastab maakonna väikepuhastite tegelik 

summaarne koormus ligikaudu 4 700 ie-le. Arvestades väikepuhastite väikse-

mat reoveesette teket jääb kõigi maakonna väikepuhastite summaarseks sette-

koguseks ligikaudu 450 kgKA/d. Väiksemate reoveepuhastite sete transpordi-

takse enamasti piirkonna suuremasse reoveepuhastisse.  

AS Pärnu Vesi koos OÜ-ga Paikre on huvitatud maakonnapõhise settekäitlus-

kompleksi loomisest, milles käideldaks sobival meetodil (näiteks anaeroobne 



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  I osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 48/79 

  REGIONAL-RVS-I-OSA-R6 

töötlus koos sette kuivatamisega) Pärnu ja teiste piirkonna reoveepuhastite reo-

veesetet, biojäätmeid ning võimalusel ka loomakasvatuse ja põllumajanduslikke 

jäätmeid. Ettevõtjad on huvitatud võimalusest kaugemalt reoveesetet transpor-

tida (näiteks Viljandi RVP). Kinnine reoveesette käitlemine on vajalik kuurortlin-

nas suvisel perioodil tekkiva haisuriski vähendamiseks.  

 

4.2.10 Rapla maakond 

Rapla maakonna suurus on 2 980 km2 ja selles elab 34 000 inimest. Elanik-

konna asustustihedus on 11,6 in/km2, sealhulgas linnaväliselt 9,9 in/km2. Piir-

konna tähtsamate asulate ja tööstusettevõtete sette kogused, tehnoloogia ja 

kasutuse põhiandmed on esitatud alljärgnevas tabelis.  
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Tabel 10 Rapla maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Rapla maakond 

RVP >10 000 

Rapla RVP PUH0700010 12 980 8 800 301 2,15 17 15% 
100% 

AKOMP 
100% PM 

RVP <10 000                 

Kohila PUH0700030 6 567 3 515 160 0,90 25 18% 
100% 

AKOMP 
100% KUHJ 

Märjamaa PUH0700020 4 070 - 134 0,67 11 20% - - 

Järvakandi PUH0700040 3 773 950 - 0,01 - - 
100% 

AKOMP 

80% HALJ 

20% KUHJ 

RVP <2000ie - 5 700 2 100 140 - - - - - 

Tööstuslikud reoveepuhas-
tid 

                

Salutaguse  

Pärmivabrik 
PUH0700240 61 536 46 248 150 1,00 30 15% - 

50% HALJ 

50% KUHJ 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab üle jäätme-

käitlejale,  AER ST-- aeroobne stabiliseerimine 

 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - kuhjub territooriumile 

 -  Info antud parameetri osas puudub        

 

Rapla linna reoveepuhasti on keskmiselt koormatud ning sellest tulenevalt va-

jab sete täiendavat stabiliseerimist. Rapla reoveepuhastit haldav AS Rapla Vesi 

ise reoveesetet ei stabiliseeri ning annab peale tahendamist kogu sette edasi 

OÜ-le Valtu Talu. OÜ Valtu Talu on põllumajandusettevõte, mis kompostib 

sette, kontrollib komposti kvaliteeti ning peale stabiliseerimist kasutab setet põl-

dudel peamiselt teravilja väetisena. Põllumajandustootja vastutab seaduses 

ette nähtud sette stabiliseerituse ja hügieniseerituse nõuete täitmise eest. Rapla 

linn on settekäitluse toimimisega rahul ning ei soovi selles muudatusi.  

Rapla reoveepuhastil settekäitluse seadmed olid 2015. aastal töötanud 9 aas-

tat. Kui tahendusseadmed töötaksid täisvõimsusel 5 päeva nädalas 6 tundi öö-

päevas, oleks seadmed koormatud ligikaudu 51% tööajast. Seega on peatükis 



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  I osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 50/79 

  REGIONAL-RVS-I-OSA-R6 

4.1.1 esitatud piirtingimustel Rapla reoveepuhastil mõningane varu settetahen-

duse mahu suurendamiseks.  

Settekäitluse summaarne kulu on ~305 000 EUR aastas. Kulud aunkomposti-

misele on 11,78 €/m3. 

Raplamaal on kolm alevit: Kohila, Märjamaa ja Järvakandi. Kõiki aleveid halda-

vad erinevad vee-ettevõtted. Esitatud tabelist lähtuvalt on väiksemate puhastite 

puhul puhastid üldiselt vähem koormatud ning sette kogused väiksemad (100 - 

200kg KA/d). Sete stabiliseeritakse läbi aunkompostimise. Samas ei ole leitud 

head sette kasutamise lahendust ning mõnes vee-ettevõttes kuhjub sete reo-

veepuhasti territooriumile kuni 100% ulatuses.  

Keskkonnaagentuuri andmetel on Rapla maakonnas 43 alla 2000 ie väikepu-

hastit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 5 700 ie, 

mis moodustab ca 1,5 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormu-

sest. Keskkonnaagentuuri andmetel on maakonna väikepuhastite tegelik sum-

maarne koormus vaid 2100 ie. Arvestades väikepuhastite väiksemat reovee-

sette teket jääb kõigi maakonna väikepuhastite summaarseks settekoguseks 

ligikaudu 140 kgKA/d. 

Alla 2000 inimekvivalendi suuruste väikepuhastite osas on reoveepuhastite 

sette käitlemine väga erinev. Kui suurem väikepuhastite operaatorfirma (AS 

Matsalu Veevärk) on settekäitluse tsentraalselt lahendanud siis üksikpuhastite 

operaatorid viivad oma sette piirkonna või naabermaakonna suurematesse pu-

hastitesse.  

Salutaguse Pärmitehas AS toodab erinevaid pärmitooteid. Tehas asub Kohila 

lähedal, ligikaudu 5 km Kohila reoveepuhastist. Pärmitehasel on tööstusreovee 

puhastamiseks omaette reoveepuhasti. Tööstusettevõte on viimastel aastatel 

parendanud reoveepuhasti tehnoloogiat ning sellega seoses on oluliselt vähe-

nenud ka reoveesette hulk. Tehases reoveesete tahendatakse, tahendatud se-

tet tekib ligikaudu 1 m3 päevas. Reoveesette stabiliseerimist tehases ei teos-

tata. Kuna tegemist on suhteliselt hästi stabiliseerunud reoveesettega antakse 

ligikaudu pool tekkinud reoveesettest tasuta kohalikele elanikele. Ülejäänud 

sete nõudluse puudusel kuhjub. Põllumajanduslike biogaasijaamade jaoks on 

sette hulgad ebamõistlikult väikesed ning vahemaad liiga suured.  
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4.2.11 Saare maakond 

Saare maakonna suurus on 2 922 km2 ning selles elab 31 756 inimest. Elanik-

konna asustustihedus on 10,9 in/km2, sealhulgas linnaväliselt 6,4 in/km2. Piir-

konna tähtsamate asulate ja tööstusettevõtete sette kogused, tehnoloogia ja 

kasutuse põhiandmed on esitatud alljärgnevas tabelis.  

 

Tabel 11 Saare maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Saare maakond                 

RVP >10 000 

Kuressaare RVP PUH0740130 50 000 36 350 900 3,7 11 24% 
ANAER 

AKOMP 

80% 

HALJ 

20% 
PM 

RVP <10 000               

RVP <2000ie - 8 400 4 000 200 - - - - - 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab üle jäätme-
käitlejale,  AER ST-- aeroobne stabiliseerimine 

 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - 
kuhjub territooriumile   

 -  Info antud parameetri osas puudub        

Saare maakonnas opereerib reoveepuhasteid AS Kuressaare Veevärk. Suurim 

maakonna reoveepuhasti on Kuressaare Kullimäe reoveepuhasti. Kuressaare 

reoveepuhastisse veetakse kõigi ettevõtte poolt opereeritud reoveepuhastite 

reoveesetted, summaarse reostuskoormusega 3000 - 4000 ie. Lisaks suuna-

takse reoveepuhastisse ka Kuressaares asuvate liha- ja piimatööstuse reovesi. 

Väiksel perioodil testiti ka biolagunevate jäätmete vastuvõttu ja selle suunamist 

settekäitlusesse, kuid hiljem sellest loobuti. Praegu on planeerimisel Kures-

saare linnavalituses poolt lahendus kavandada puhasti territooriumile (hetkel 

kasutuna olevale osale) biolagunevate jäätmete kompostimise kompleks.  
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Maakonnas on ka väiksemaid toiduainetetööstusettevõtteid, mille reovesi pu-

hastatakse kohalikes reoveepuhastites, mis kajastuvad <2 000 ie reoveepuhas-

tite all (näiteks OÜ Vettel kalatööstus – 1 000 ie). Tööstusettevõtete kohtpuhas-

tite setted transporditakse Kullimäe reoveepuhastisse või käideldakse koha-

peal.  

Kuressaare reoveepuhastis stabiliseeritakse reoveesetet anaeroobses metaan-

tankis, millele on integreeritud sette termiline hügieniseerimine. AS-i Kures-

saare Veevärk settekäitlus on heaks näiteks piirkondlikust reoveesette käitle-

mise kontseptsioonist, kus üks vee-ettevõte opereerib suuremat reoveepuhastit 

settekäitluseks ning lahendab samas ka väiksemate reoveepuhastite settekäit-

luse.  

Kuressaare reoveepuhastil settekäitluse seadmed olid 2015. aastal töötanud 4 

aastat. Kui tahendusseadmed (kruvipress) töötaksid täisvõimsusel 5 päeva nä-

dalas 24 tundi ööpäevas, oleks seadmed koormatud ligikaudu 19 % tööajast. 

Seega on peatükis 4.1.1 esitatud piirtingimustel Kuressaare reoveepuhastil 

varu settetahenduse mahu suurendamiseks.  

Settekäitluse summaarne kulu on ~132 000 EUR aastas. Kulud anaeroobsele 

settekäitlusele järelvalmimisega on 97,5 €/m3. 

Keskkonnaagentuuri andmetel on Saare maakonnas 43 alla 2000 ie väikepu-

hastit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 8 400 ie, 

mis moodustab ca 21 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormu-

sest. Keskkonnaagentuuri andmetel on maakonna väikepuhastite tegelik sum-

maarne koormus vaid 4 000 ie. Arvestades väikepuhastite väiksemat reovee-

sette teket jääb kõigi maakonna väikepuhastite summaarseks settekoguseks 

ligikaudu 200 kgKA/d. AS-i Kuressaare Veevärk hallatavates reoveepuhastites 

tekkiv väikepuhastite reoveesete transporditakse ja käideldakse Kullimäe reo-

veepuhastis. Samas puudub informatsioon kõigi maakonna väikepuhastite 

sette käitluse kohta.  

4.2.12 Tartu maakond 

Tartu maakonna suurus on 2 993 km2 ja selles elab 152 188 inimest. Elanik-

konna asustustihendus on 50 in/km2. Piirkonna tähtsamate asulate ja tööstu-

settevõtete sette kogused, tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed on esitatud all-

järgnevas tabelis.  
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Keskkonnaagentuuri andmetel on Tartu maakonnas 73 alla 2000 ie väikepu-

hastit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 20 200 ie, 

mis moodustab ca 6,5 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormu-

sest. Keskkonnaagentuuri andmetel on maakonna väikepuhastite tegelik sum-

maarne koormus vaid 3 400 ie. Arvestades väikepuhastite väiksemat reovee-

sette teket jääb kõigi maakonna väikepuhastite summaarseks settekoguseks 

ligikaudu 480 kgKA/d.  

Suuremaid väikepuhasteid haldab enamasti AS Emajõe Veevärk (vt allpool), 

kes korraldab koordineeritud reoveesette kokkuveo ja käitlemise suuremates 

reoveepuhastites. Teiste reoveepuhastite osas adekvaatne informatsioon tege-

liku settekäitluse ja kasutuse kohta puudub (enamasti on ette nähtud äravedu). 

Seega kajastuvad kogused enamasti juba suuremate reoveepuhastite koor-

muse mahus.  

Tartu reoveepuhasti on piirkonna suurim reoveepuhasti ja seda haldab AS Tartu 

Veevärk. Väiksemaid puhasteid haldab AS Emajõe Veevärk ning nendel puhas-

titelt toimib reoveesette kokkuvedu väikepuhastitest suurematesse.  

 



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  I osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 54/79 

  REGIONAL-RVS-I-OSA-R6 

Tabel 12 Tartu maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Tartu maakond               

RVP >10 000 

Tartu RVP 

PUH7950010 

120 000 120 000 8 300 26,50 15 21% 
100 % 

ANAER 

80 % PM  

10 % 

KUHJ 10 
% HALJ 

sh- toorsete*** - - 4 550 - - - - - 

sh- liigmuda*** - - 2 860 - - - - - 

RVP <10 000                   

Elva RVP PUH0780500 8 100 7 500 300 1,70 35 23% 
100 % 

AKOMP 
100 % 
KUHJ 

Nõo RVP 
PUH0785000 

4 000 1 600 66 0,40 25 20% 
100 % 

AKOMP 
Elva RVP 

Kallaste PUH0000002 1 500 1 000 66 0,40 25 20% 
100 % 

AKOMP 

90 % 

KUHJ   10 
% HALJ 

RVP <2000ie - 22 200 3 400 480 - - - - - 

Tööstuslikud reoveepuhastid               

Tartu Õlletehas - - - - 3,00 - 8% - - 

Tartu Mill - - - - - - 40% - - 

Salvest - - 1 000 - 1,50 - 10% -   

Nõo Lihatööstus - - 1 500 - - - 10% -   

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab üle jäätmekäitlejale,  

AER ST-- aeroobne stabiliseerimine 
 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - kuhjub territooriumile, JK - 

edasi antud jäätmekäitluskompleksi 
*** Arvutuslikud väärtused, kuna uuringu tegemise ajaks kogu kompleks veel ei 

töötanud     

 -  Info antud parameetri osas puudub        

 

Tartu puhastil on settekäitluseks biogaasijaam, mis on käivitamisel, kõik sõlmed 

veel ei tööta. Seetõttu on informatsioon sette koguste kohta vaid esialgne ning 

baseerub hinnangutel ja eeldustel.  
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Tartu reoveepuhasti 

Tartu reoveepuhasti on antud piirkonna suurim, olles ~120 000 ie koormusega. 

Puhasti koormusest hinnanguliselt 20% on tööstusreovesi, mis pärineb linnas 

asuvatelt suurtelt toiduainetööstustelt (Tartu õlletehas, Salvest, Tartu Mill). 

Käesoleva uuringu läbiviimise ajal oli Tartu RVP nii bioloogiline puhastus kui ka 

settekäitluse kompleks veel osaliselt töösse rakendamata. Seetõttu on saadud 

andmed osalt vananenud (aunkompostimise tehnoloogia andmestik) ning osalt 

hinnangulised (biogaasijaama kooskäitlemine).  

Bioloogilises osas ei ole töösse rakendatud ühte protsessiliini ja metanooli-

sõlme, settekäitluse osas lisasubstraatide vastuvõttu, eelsetitit ning settevee 

käitlust, mis kõik mõjutavad ka settekäitlust. 

Tartu puhastil hakatakse kompleksi valmimise järgselt protsessist eemaldama 

nii toorsetet kui liigmuda, samuti hakatakse vastu võtma lisajäätmeid (vedelal, 

ehk pumbataval kujul). Settekäitluse kompleksi kuulub hügieniseerimine, mille 

eesmärgiks on tagada määruses nr 78 kehtestatud nõuetele vastav sete. 

Kõrge orgaanilise ainega jäätmeid on kavas vastu võtta nii Tartu Õlletehaselt, 

Salvestilt, Tartu Mill-ilt, Nõo Lihatööstuselt ja väiksematelt toiduainete ettevõte-

telt (nt rasvapüünised, toiduõli jms). Kuna tõenäoliselt suunatakse vähemalt osa 

antud voogudest ka täna puhastile (nt olmereovee purgimissõlme, kanalisat-

siooni), siis ei vähene nende purgimiselt settekäitluse kompleksi puhastisse si-

seneva reovee koormus, ehk siis seda ei saa massibilansilt lugeda täies mahus 

lisanduvaks koormuseks. Küll aga on see energeetiliselt mõistlikum ning ratsio-

naalsem lahendus. 

Tartu reoveepuhasti settetahendusseadmed olid 2015. aastal töötanud 3 aas-

tat, seega on settetahendusseadmete seisukord hea. Kui vastavalt esitatud teh-

nilistele parameetritele tahendusseadmed töötaksid täisvõimsusel 5 päeva nä-

dalas 24 tundi ööpäevas, oleks seadmed koormatud ligikaudu 21% tööajast. 

Tegelik tahendusseadmete töö on tulenevalt metaantanki kompleksi iseärasus-

test 7 päeval nädalas ja ~12 tunnil päevas. Samuti on täiendav ressurss olemas 

kogu metaantanki kompleksis, kuna see on projekteeritud koormusele 120 000 

IE + kuni 30%.  Seega on peatükis 4.1.1 esitatud piirtingimustel Tartu reovee-

puhastil olemasolevate seadmetega osaline varu settekäitluse mahu suurenda-

miseks.  
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Tänasel päeval suunatakse enamus settekäitluse kompleksis käideldud settest 

põllumajandusse, ca 10% kasutatakse haljastuses ning 10% kuhjub.  

Sette kogus aastas on 9 700 m3, mis teeb päevaseks sette koguseks 26 m3. 

Esialgsete kalkulatsioonide kohaselt on settekäitluse kulud ~30 EUR/m3. 

Reoveepuhasti seadmed on uued (kasutusele võetud aastal 2014). Praegustel 

hinnangutel on puhastil olemas vakantsi setete vastuvõtuks nii metaantanki kui 

settetahendusse, settetahendus toimib hetkel ligikaudu 50%-lise jõudlusega.  

AS Emajõe Veevärk reoveepuhastid 

AS Emajõe Veevärk opereerib reoveepuhasteid järgmistes asulates: Alatskivi, 

Avinurme, Haaslava, Konguta, Laeva, Luunja, Meeksi, Mäksa, Nõo, Palamuse, 

Puhja, Puurmani, Rannu, Rõngu, Tartu, Tähtvere, Vara ja Ülenurme vallas ning 

Kallaste ja Elva linnas. Kokku opereeritakse Tartu maakonnas 51 reoveepuhas-

tit.  

Suurimad reoveepuhastid on Elva ja Kallaste linnas, Nõos, Eralas, Roiul ning 

Tabiveres, milledes kõigis on olemas settetahendus ja antud puhastitesse toi-

mub väiksemate reoveepuhastite setete kokkuvedu. Kokkuveetavad setted 

tuuakse teistelt AS Emajõe Veevärk poolt opereeritavatelt puhastitelt, mille 

maht on Tartu maakonnas asuvate väikepuhastite puhul ca 12 500 ie-d. Kuna 

üheski puhastis ei ole eelsetitit (ehk toormuda) ning enamus mudatihendeid on 

aereeritavad, siis tegemist on suure mudavanusega settega.  

Elva linna reoveepuhasti on ettevõtte suurim puhasti, kuhu tuuakse lisaks väi-

kepuhastite settele ka tahendatud kujul Nõo reoveepuhasti setted edasiseks 

kompostimiseks. Kuna Elva reoveepuhasti renoveerimine lõpetati alles 2014. 

aastal (seega on kogu kompleks heas korras), siis kompostimise kohta veel 

täpsemaid andmeid ei ole. Esialgsete kalkulatsioonide kohaselt on settekäitluse 

kulud 30 EUR/m3, mis ei sisalda aga sette edasist transporti (haljastus, põllu-

majandus) ega jäätmekäitluse väravahindasid, mis võib toodud maksumust 

märkimisväärselt suurendada. Koos Nõo settega käideldakse Elva RVP-s 

~9000 ie reoveesete. Elva reoveepuhastil on hinnanguliselt 3 - 4 väikepuhasti 

sette vastuvõtu jõudluse varu, ehk ca mahus 1000 ie-d.  

Reoveesette realiseerimisega on vee-ettevõtte hinnangul probleeme, mistõttu 

on platside täitumisel tulnud hakata seda vedama prügilasse, mille hind on 50 
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EUR/m3. Sellest tulenevalt on Kallaste reoveepuhasti settekäitluse kulud vii-

mase aasta lõikes 71 EUR/m3, Nõos tulenevalt setteveost Elvasse 62 EUR/m3.  

Roiul on samuti enamus settest kuhjunud, mistõttu võib lähiajal tekkida vajadus 

setted prügilasse vedada.  

4.2.13 Valga maakond 

Valga maakonna suurus on 2 044 km2 ja selles elab 29 944 inimest. Elanik-

konna asustustihedus on 14,6 in/km2. Piirkonna tähtsamate asulate sette kogu-

sed, tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed on esitatud alljärgnevas tabelis. 

Tabel 13 Valga maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Valga maakond               

RVP >10 000 

Valga RVP PUH0820020 15 000 15 000 1 000 7,00 13 18% RKOMP 
90 % HALJ 

10 % PM 

RVP <10 000             

Otepää RVP PUH0821040 4 700 3 500 230 1,25 20 20% AKOMP 100 % PM 

Tõrva RVP PUH0000093 3 000 2 500 180 1,00 20 20% AKOMP - 

RVP <2000ie - 4 200 1 400 100 - - - - - 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab üle jäätme-

käitlejale,  AER ST aeroobne stabiliseerimine 
 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - kuhjub territooriumile, 

JK - edasi antud jäätmekäitluskompleksi 

 -  Info antud parameetri osas puudub        

Valga maakonna suurimaks reoveepuhastiks on Valga linna puhasti, mis on 

projektkoormusega 15 000 ie-d, tegelik koormus on sama (periooditi võib olla 

ka suurem, see sõltub Valga Lihatööstusest). Reoveepuhasti töötab projekt-

koormusel. Sellest tulenevalt reoveepuhasti võõrsetet vastu ei võta, küll aga 

võidakse tuua septikute setteid vedeljäätmete purglasse (mis kajastub juba reo-

veepuhasti töökoormuses).  
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Keskkonnaagentuuri andmetel on Valga maakonnas 46 alla 2000 ie väikepu-

hastit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 4 200 ie, 

mis moodustab ca 13 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormu-

sest. Keskkonnaagentuuri andmetel on maakonna väikepuhastite tegelik sum-

maarne koormus vaid 1 400 ie. Arvestades väikepuhastite väiksemat reovee-

sette teket jääb kõigi maakonna väikepuhastite summaarseks settekoguseks 

ligikaudu 100 kgKA/d. Teadmata maht väikepuhastite setteid võetakse vastu 

Valga reoveepuhastis ja teistes maakonna suuremates puhastites. Täpsem 

ülevaade väikepuhastite sette käitluse ja edasise kasutuse osas puudub. 

Valga RVP settekäitlus on renoveeritud 2013. aastal ( settetahendus ja trum-

melkompostimise kompleks, seega olid 2015. aastal töötanud 2 aastat), komp-

leks on heas seisukorras. Puhasti settekäitluseks on ühes liinis töötav trummel-

komposter (hoonestusse võimalik paigaldada ka teine liin, selleks on seal vaba 

ruum). Samuti on olemas kompostväljakud ja komposti segamiseks vajalik teh-

nika. Settekäitluse jõudlus on piisav tagamaks puhasti oma sette käitlemise. Kui 

tulevikus kavandada täiendavate lisasette vastuvõttu (sõltub loomulikult ka ko-

gustest) tuleb tõenäoliselt paigalda ka teine trummelkompostimise liin, milleks 

on kompostimise hoones olemas vaba ruum. Settetahendus töötab tulenevalt 

trummelkompostimise kompleksist 7 päeval nädalas, omades ~50% list varu.  

Kompostitud sete vastab nõuetele, selle realiseerimisega probleeme ei ole. 

Sete kasutatakse ära haljastuses. Settekäitluse kuludeks Valga reoveepuhastil 

on ~ 25 €/m3. 

Teine piirkonna suurem keskus on Otepää RVP, mis on keskmiselt koormusega 

3500 ie-d. Võetakse vastu ka väikeasulate reoveesetteid (~8 m3/kuus). Reovee-

puhasti settekäitluse osa on 7 aasta vanune, kuid heas seisukorras. Kasuta-

takse muda tahendamist ning selle aunkompostimist. Kompostitud sete vastab 

kõikidele haljastuse ja põllumajanduse kasutuse nõuetele, samuti ei ole tähel-

datud haisuprobleeme. 

Kogu sete kasutatakse ära põllumajanduses, kogu sete antakse üle ühele piir-

konnas tegutsevale ettevõttele.  

Tõrva RVP renoveeriti 2013. aasta lõpus (kogu settekäitluse osa on heas sei-

sukorras), seega ei ole see piisavalt kaua töötanud, et oleks tegeletud sette 

kasutamisega. Puhasti keskmine koormus on 2500 ie-d. Tahendatud settega 
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on katsetatud ja alustatud aunkompostimisega, kuid selle toimimise hindamise 

ega ka realiseerimisega ei ole käesoleva uuringu ajaks tegeletud.  

Valgas asuv Atria lihatööstus omab eelpuhastit, milles tekib tööstuslik muda. 

Uuringu põhjal saadud informatsiooni alusel sette kasutamisega hetkel prob-

leeme ei ole. Tõenäoliselt jõuab see põllumajanduslikku biogaasijaama (konsu-

landi hinnang).  

4.2.14 Viljandi maakond 

Viljandi maakonna suurus on 3 422 km2 ja selles elab 47 476 inimest. Elanik-

konna asustustihedus on 13,9 in/km2, sealhulgas linnaväliselt 8,7 in/km2. Piir-

konna tähtsamate asulate sette kogused, tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed 

on esitatud alljärgnevas tabelis. 

Tabel 14 Viljandi maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Viljandi maakond               

RVP >10 000 

Viljandi RVP PUH0840040 25 000 18 283 1 000 9,2 19 13% AKOMP 

30% 

HALJ 
50% PM 

20% 

KUHJ 

RVP <10 000                 

RVP <2000ie - 13 800 5 600 330 - - - - - 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab üle jäätme-

käitlejale,  AER ST-- aeroobne stabiliseerimine 
 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - 

kuhjub territooriumile   

 -  Info antud parameetri osas puudub        

 

Viljandi linna reoveepuhasti on keskmiselt koormatud ning sellest tulenevalt va-

jab sete täiendavat stabiliseerimist. Viljandi reoveepuhastit haldab AS Viljandi 

Veevärk. Ettevõte tahendab reoveesette ning kompostib puhasti territooriumil. 
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Reoveesetet on kasutatud põllumajanduses (50%) ning haljastuses (30%). Üle-

jäänud reoveesete kuhjub puhasti territooriumil. Kuna Viljandi reoveepuhasti 

asub linna ääres elamupiirkonna lähedal, on puhastil probleeme reoveesette 

käitlusest tuleneva haisuga. Põhilised probleemid on seotud välitingimustes 

aunkompostimise hooajalisusest ja kevadisest kuhjumisest, setteväljakute eba-

piisavast suurusest ning settetahendusseadmete ebaefektiivsusest. Vee-ette-

võte plaanib settekäitluse täiendamist.  

Viljandi reoveepuhastil settekäitluse seadmed olid 2015. aastal töötanud 10 

aastat. Kui tahendusseadmed töötaksid täisvõimsusel 5 päeva nädalas 6 tundi 

ööpäevas, oleks seadmed koormatud ligikaudu 44 % tööajast. Seega on pea-

tükis 4.1.1 esitatud piirtingimustel Viljandi reoveepuhastil mõningane varu set-

tetahenduse mahu suurendamiseks.  

Settekäitluse summaarne kulu on ~141 000 EUR aastas. Kulud aunkomposti-

misele on 42,1 €/m3. 

Keskkonnaagentuuri andmetel on Viljandi maakonnas  alla 2000 ie väikepuhas-

tit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 13 800 ie, mis 

moodustab ca 34 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormusest. 

Keskkonnaagentuuri andmetel on maakonna väikepuhastite tegelik sum-

maarne koormus vaid 4 600 ie. Arvestades väikepuhastite väiksemat reovee-

sette teket jääb kõigi maakonna väikepuhastite summaarseks settekoguseks 

ligikaudu 330 kgKA/d. Väikepuhastite reoveesete käideldakse kohapeal, trans-

porditakse Viljandisse või suurematesse <2 000 ie reoveepuhastitesse (Viljandi 

maakonnas on veel kaks alla 2000 ie-le vastava reoveekogumisalaga linna - 

Mõisaküla ja Võhma). AS Viljandi Veevärk võtab vastu kohtpuhastite ja väike-

reoveepuhastite reoveesetet ligikaudu 50 m3 kuus, mis vastab ligikaudu 250 - 

600 inimekvivalendi suurusele reostuskoormusele.  

Viljandi maakonnas ei ole informatsiooni olulises mahus tööstusettevõtetes tek-

kivate käitlemist vajavate biojäätmete kohta.  

4.2.15 Võru maakond 

Võru maakonna suurus on 2 305 km2 ning selles elab 33 426 inimest. Elanik-

konna asustustihedus on 14,6 in/km2. Piirkonna tähtsamate asulate ja tööstu-

settevõtete sette kogused, tehnoloogia ja kasutuse põhiandmed on esitatud all-

järgnevas tabelis.   
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Tabel 15 Võru maakonna reoveepuhastite sette kogused ja tehnoloogia 
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Võru maakond                 

RVP >10 000 

Võru RVP PUH0860200 15 000 15 000 1 000 7,00 13 18% AKOMP 

90 % 
KUHJ  
10 % 
HALJ 

RVP <10 000                 

RVP <2000ie - 9 600 2 100 230 - - - - - 

Tööstuslikud reoveepuhastid 

AS Võru Juust PUH0860090 32 000 32 000 1 000 6,00 15 16% RKOMP 
100 % 
KUHJ 

Legend:          
 * AKOMP - aunkompostimine, RKOMP - reaktorkompostimine, ANAER - anaeroobne settekäitlus, JK – annab üle jäätme-
käitlejale,  AER ST-- aeroobne stabiliseerimine 

 ** REK - rekultiveerimine, HALJ- haljastus, PM - põllumajandus, PRÜ - ladestus prügilasse, KUHJ - kuhjub territooriumile, 
JK - edasi antud jäätmekäitluskompleksi 

 -  Info antud parameetri osas puudub        

 

Võru maakonna suurim reoveepuhasti on AS-i Võru Juust reoveepuhasti, mis 

on projektkoormusega 32 000 ie-d. Puhasti puhastab ainult tööstuslikku reovett, 

Võru linna olmevood suubuvad linna puhastisse. AS Võru Juust reoveepuhasti 

settekäitluseks on trummelkompostimise kompleks, mis rajati Eestis kõige esi-

mesena. Tulenevalt põllumajanduslike biogaasitehaste valmimisega on uuringu 

läbiviimise ajaks trummelkompostimise kompleks konserveerimisel, kuna kõik 

reoveesete suunatakse tahendatud kujul Ilmatsalu biogaasijaama, mis on mär-

kimisväärselt tulusam viis settest vabanemiseks kui seda on reaktorkomposti-

mine. Enne kompleksi sulgemist oli see töös ~6 a ning suutis tagada põlluma-

janduse normidele vastava sette kvaliteedi. Seda kajastasid ka varasemad set-

tekäitlust puudutavad uuringud, kuid sellele vaatamata setet realiseerida nii põl-

lumajandusse kui haljastusse ei saadud. Sete kuhjus osaliselt platsidele, osali-

selt kasutati ära territooriumi täitena.  
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Seega on Võru linna reoveepuhasti antud hetkel piirkonna suurim kompleks, 

kus toimub settekäitlus, olles 15 000 ie projektkoormusega. Puhasti on reno-

veeritud 2010. aastal, samas sette kompostimiseks vajalik tehnika (aunasegaja) 

tarniti alles 2014. aasta teises pooles, seetõttu ei ole infomatsiooni kompostimi-

sega saadud sette kvaliteedi osas. Kuni vajaliku kompostimistehnika soetami-

seni segati setet tugiainega kasutades laadurit, sete realiseeriti enamuses pu-

hasti platsi täiteks (90%), 10% suunati haljastusse.  

Võru reoveepuhastil settekäitluse seadmed olid 2015. aastal töötanud 4 aastat. 

Kui tahendusseadmed (kruvipress) töötaksid täisvõimsusel 5 päeva nädalas 6 

tundi ööpäevas, oleks seadmed koormatud ligikaudu 241 % tööajast. Seega ei 

ole peatükis 4.1.1 esitatud piirtingimustel Võru reoveepuhastil varu settetahen-

duse mahu suurendamiseks, pigem on tahendusseadmed ülekoormatud. Tin-

gimusel, kus tahendusseadmed töötaksid täisvõimsusel 5 päeva nädalas 24 

tundi ööpäevas, oleks seadmed koormatud ligikaudu 60 % tööajast ning seega 

ei ole ka sellise tingimuse juures olulist varu settetahenduse mahu suurendami-

seks.  

Reoveepuhastil võõrsetet vastu ei võeta, kuna sellega on kaasnenud periooditi 

probleeme (puhastisse toodud sete häirib puhastusprotsessi). Reoveesette 

vastuvõtuks  võimalusi ei ole, kuna puuduvad vajalikud sõlmed ning on piiri-

pealne ka tahendusseadmete jõudlus. AS Võru Vesi viis aastal 2013 läbi piir-

konna väikepuhastike sette osas küsitluse, saamaks teada sette äraandmise 

huvi, kuid see oli sisuliselt olematu. Täiendavate setete vastuvõtuks on vajalik 

suurendada settetahenduse jõudlust (teine paralleelne settetahendusseade), 

kuna praegu toimub settetahendus igapäevaselt ~10 tundi ööpäevas.  

Settekäitlusega seotus kulud on 30 EUR/m3, mis ei kajasta sette äravedu 

(veoga ei ole siiamaani olnud vajadust tegeleda, kuna sete kasutati ära puhasti 

maa-alal). 

Keskkonnaagentuuri andmetel on Võru maakonnas 44 alla 2000 ie väikepuhas-

tit. Nende puhastite summaarne projekteeritud võimsus on kokku 9 600 ie, mis 

moodustab ca 17 % maakonna >2000 ie reoveepuhastite projektkoormusest. 

Keskkonnaagentuuri andmetel on maakonna väikepuhastite tegelik sum-

maarne koormus vaid 2 100 ie. Arvestades väikepuhastite väiksemat reovee-

sette teket jääb kõigi maakonna väikepuhastite summaarseks settekoguseks 
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ligikaudu 230 kgKA/d. Väikepuhastite sette kasutuse osas täiendav info puu-

dub.  

Lisaks AS-le Võru Juust on toiduainetööstustest piirkonnas veel veinitootja AS 

Linda Nektar. Ettevõte opereerib kohalikku Kobela reoveepuhastit ja puhastab 

selles ka oma reovee.  

4.3 Põllumajanduslikud biogaasijaamad  

Eestis on 2014. aastaks kolme ettevõtte poolt rajatud viis põllumajanduslikku 

biogaasijaama. Vastavalt Eesti Biogaasi Assotsiatsiooni andmetele 

(http://www.veeb.eestibiogaas.ee/) toodeti 2013. aastal põllumajanduslike bio-

gaasijaamade poolt keskmiselt 1 427 MWh elektrienergiat. 2014. aastal on 

elektrienergia tootmine tõusnud ning keskmiselt toodeti 2 416 MWh elektriener-

giat kuus. Allolevas tabelis on esitatud biogaasijaamade elektrivõimsused ning 

elektrienergia tootmise osakaal installeeritud võimsusest. Tabelist nähtub, et 

biogaasijaamadel on mõningane varu elektrienergia tootmise suurendamiseks. 

Samas ei tööta elektrigeneraatorid pidevalt maksimaalsel võimsusel ning osa 

tööajast kulub remondi ja hoolduse jaoks.  
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Tabel 16 Põllumajanduslike biogaasijaamade toodetud elektrivõimsus  

Biogaasitootja / JAAM 

Installeeritud 

elektrivõimsus 

elektrienergia toodang [MWh] / 

toodangu osakaal võimsusest 

[%] 

  MWel 2013.a 2014.a  

Valjala Söödatehas AS       

 - Jööri 0,35 MWel 1 247 MWh 1 125 MWh 

  
  41% 37% 

Baltic Biogas OÜ       

 - Aravete 
2,0 MWel 7 587 MWh 7 935 MWh 

    43% 45% 

 - Ilmatsalu 
1,5 MWel 0 MWh 4 077 MWh 

  
  0% 31% 

Nelja Energia AS       

 - Oisu 
1,2 MWel 4 941 MWh 7 639 MWh 

    47% 74% 

 - Vinni 
1,4 MWel 3 351 MWh 8 221 MWh 

  
  28% 70% 

 

Põllumajanduslikud biogaasijaamad on orienteeritud maksimaalsele investee-

ringu tasuvusele ning kasumlikkusele. Sellest tulenevalt on nende jaamade ees-

märk toota võimalikult palju biogaasi ning suunata metaantanki tehnoloogiliselt 

ja seadusandlikult (loomakasvatuse sõnnik, rohtne ja põllumajanduslik bio-

mass, toiduainetetööstuste setted, jms) võimaldatav maksimaalne hulk biolagu-

nevaid substraate. Kehtiva seadusandluse alusel ei pea loomsete kõrvalsaa-

duste ning tööstuslike ja põllumajanduslike biolagunevate jäätmete põhiselt töö-

tavad biogaasijaamad kontrollima ega töötlema põllumaadele tagasi suunatavat 

setet stabiliseerituse (orgaanilise aine sisaldus) osas. Käesoleval ajal kehtiva 

seaduse alusel ei ole Eesti seaduste alusel patogeenide nõudeid biogaasijaa-

made digestaadi põllule laotamisel. Samas kehtestab Veterinaar- ja toiduamet 
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(www.vet.agri.ee/?op=body&id=1241) täiendavad nõuded loomsete kõrvalsaa-

duste hügieniseerituse (patogeenide sisaldus) osas (piiratud salmonellabakteri 

sisaldus). Kuigi olmereoveesette lisamine tundub nii biogaasijaamade kui ka 

reoveepuhastite operaatorite seisukohast mõistlik, ei ole biogaasijaamade ope-

raatorid ettevõtted huvitatud olemereoveesette kooskäitlemisest, sest sel juhul 

kaasnevad täiendavad nõuded hügieniseeritusele ja stabiliseeritusele ning tekib 

täiendava kontrolli vajadus (vastavalt keskkonnaministri määrusele 30.12.2002 

nr 78). Seetõttu ei ole põllumajanduslike biogaasijaamade operaatorid huvitatud 

koostööst olmereoveepuhastite reoveesette käitlemise osas.  

Samas võtavad põllumajanduslikud biogaasijaamad vastu tööstusreoveepu-

hastite reoveesetet ning biojäätmeid. Selles osas konkureerivad need kaudselt 

olmereoveepuhastite metaantankidega, sest kõrgema orgaanilise aine sisaldu-

sega tööstusreoveepuhastite setted ja biojäätmed suurendavad biogaasi teket 

ja seega kaudselt kasumlikkust mõlemal juhul. Näiteks Rakvere Lihakombi-

naadi reovee eelpuhastusseadmete setted oli plaanis suunata Rakvere reovee-

puhasti metaantanki, kuid käesolevaks ajaks võtavad Vinni ja Aravete biogaa-

sijaamad need setted vastu ning nende setete kasutamisega enam probleemi 

ei ole. Kuna Rakvere reoveepuhastisse planeeritud metaantank peab tagama 

nii sette stabiliseeritusse kui hügieniseerituse, on see tehnoloogiliselt komplit-

seeritum ning ei suuda võistelda põllumajanduslike metaantankidega kõrgema 

biogaasipotentsiaaliga jäätmete vastuvõtu osas.  

Kuna biogaasijaamad on kasumit taotlevad ettevõtted, ei avalda need detailselt 

oma kliendibaasi ja sellest tulenevalt ei ole võimalik täpsustada kõrge orgaani-

lise aine sisaldusega biojäätmete voogusid. KIK-i andmetel planeeriti biogaasi-

jaamade rajamise toetuse rahastustaotluse faasis kõik jaamad sõnnikule ja lä-

gale. Samas käitlevad jaamad biogaasitooki suurendamiseks lisaks taotluses 

kavandatule ka toiduainetööstuste jäätmeid ning õige segu saamiseks lisatakse 

ka biomassi. Biogaasijaamade kaasrahastajal biogaasijaamade sisendi ja ko-

guste kohta täiendavat informatsiooni ei ole. Käesolevas uuringus arvestatakse, 

et juhul, kui jäätmete tekke küsimus ei ole jõudnud olmereoveepuhastite ope-

raatoriteni arvestatakse, et olulisel määral vakantseid biojäätmeid piirkonnas ei 

ole.  
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5 Kokkuvõte 

Käesoleva uuringu esimese etapi töödega selgus, et osaliselt piirkondlik kokku-

vedu suurematesse keskustesse toimib. Seda just selliste vee-ettevõtete puhul, 

kes opereerivad mitmeid erineva jõudlusega reoveepuhasteid.  

Samuti on hakanud toimuma koostöö põllumajanduslike biogaasijaamade ning 

tööstusettevõtete vahel, just seetõttu, et põllumajanduslikes biogaasijaamades 

on piisavalt ressurssi antud voogude vastuvõtuks ning need ei lähe reoveesette 

määruse alla (keskkonnaministri määrus 30.12.2002 nr 78). Tulenevat nende 

jäätmete energeetilisusest transporditakse neid biogaasijaama ka üle 80 km 

kauguselt.  

Tänane reovestete kasutamine on enamus kohtades problemaatiline, põlluma-

janduses kasutamine on madal. Seetõttu on hakanud levima lahendused, kus 

vee-ettevõte lõpetab settega tegevused peale sette tihendamist ning seejärel 

annab jäätmehinnakirja alusel need üle jäätmekäitlejale. Vastuvõtu ja veo hin-

nakulud on aga väga erinevad, põhiosas sõltuvad need lepingupartnerist, ko-

gustest ning ka loomulikult veokaugustest.  

Põllumajandusliku kasutuse vähesuse üheks oluliseks põhjuseks on põllu-

meeste vähene huvi. Selle tagamaadeks on erinevad hirmud, mis on seotud nii 

sette kvaliteedi, selle kasutamisega seotud dokumentatsiooni ning järelseire 

teostamsega (ning sellest tõlgendatud edasiste riskidega), samuti ka kartustega 

kaotada PRIA toetuseid (näiteks setet ei tohi kasutada mahepõllumajanduses 

jne).   

Seetõttu erinevad vee-ettevõtete settekäitluse kulutused. Kõige kõrgemad on 

kulud olukordades, kus sete kompostitakse (ehk investeeritakse tugiainesse jm 

sette käitlusega kaasnevatesse tegevustesse), suurte pingutuste ja kuludega 

saavutatakse sette kvaliteedi nõuetekohasus, kuid olematust huvist sette vastu 

tuleb see täiendavate suurte lisakuludega transportida prügilasse. Lisaks sette-

kogusele tuleb maksta prügilatasu settes oleva tugiainekoguse eest. Seetõttu 

on mitmel puhul kompostplatsidel loobutud sette kompostimisest tugiainega 

(ehk tugiaine ostmisest), sete lihtsalt kuhjatakse hunnikusse. 

Ettevõtete võimekus täiendavalt investeerida on erinev - möödunud perioodidel 

on tulnud investeerida taristu arendustesse erinevalt. Samas vastasid enamus 

ettevõtteid, et neil on olemas vahendeid täiendavateks investeeringuteks. Tuleb 
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arvestada, et investeeringute mahud sõltuvad just vee-ettevõtete suurusest, 

seega tuleks komplekside rajamisel lähtuda just suurematest vee-ettevõtetest.  

Ka tehnoloogilistel- ning riskianalüüsil leitud ohtudest lähtuvalt tuleks keskused 

(sh ka sette tahendamine) rajada võimalikult suurte puhastite juurde. Esineb 

näiteid puhastitega üle 10 000 ie, kus võõrsette vastuvõtt on osutunud proble-

maatiliseks (liigne mõju puhasti protsessile) ning sellest on loobutud. Erandiks 

võib tuua vee-ettevõtted, kes toovad setteid enda poolt opereeritavatest puhas-

tites ning toodava sette päritolud ja mõjud on teada. Rajades kinniseid süs-

teeme on võimalik teatud juhtudel puhasti mõjuala ehk kuja vähendada, mis on 

oluline aspekt just sotsiaalmajanduslikust vaatevinklitest, kuna tavapäraselt on 

siiski levinud seisukoht, et idee ja lahendus on hea, aga mitte palun siia piir-

konda (ingl keeles „Not in My backyard“).    
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Lisa 1 Olmereoveepuhastid  

 

Joonis 2. Olmereoveepuhastite (>2000 ie) jaotus settekäitluse tehnoloogia alusel 
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Joonis 3. Olmereoveepuhastite (>2000 ie) settekäitluse tehnoloogia jaotus puhastite di-

mensioneeritud inimekvivalendi järgi  

 

 

Joonis 4. Olmereoveepuhastite (>2000 ie) settekäitluse tehnoloogia jaotus puhastite tege-

liku keskmise koormuse järgi inimekvivalentides  
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Lisa 2 Olme- ja tööstusreoveepuhastid 

Joonis 5. Olme- ja tööstusreoveepuhastite (>2000 ie) jaotus settekäitluse tehnoloogia alu-

sel 
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Joonis 6. Olme- ja tööstusreoveepuhastite (>2000 ie) settekäitluse tehnoloogia jaotus pu-

hastite dimensioneeritud inimekvivalendi järgi  

 

 

Joonis 7. Olme- ja tööstusreoveepuhastite (>2000 ie) settekäitluse tehnoloogia jaotus pu-

hastite tegeliku keskmise koormuse järgi inimekvivalentides   



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  I osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 72/79 

  REGIONAL-RVS-I-OSA-R6 

Lisa 3 Sette kasutamine 

 

 

Joonis 8. Eesti reoveepuhastite (>2000 ie) töödeldud reoveesette kasutamise jaotus.  
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Lisa 4 Kulud settekäitlusele 

 

 

Joonis 9. Eesti reoveepuhastite keskmised (±MIN, MAX) kulud settekäitlusele, jaotus ka-

sutatud settekäitlustehnoloogia alusel (sette transportimise juures on arvestatud ka sette 

üleandmistasuga) 

  

0 €/m³
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60 €/m³

80 €/m³

100 €/m³
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140 €/m³

AUNKOMPOSTIMINE REAKTORKOMPOSTIMINE ANAEROOBNE SETTE TRANSPORTIMINE
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Lisa 5 Settekäitluse küsimustik 

 
 

REGIONAALSETE REOVEESETTE KÄITLEMISE LAHENDUSTE VÄLJATÖÖTAMINE

KÜSIMUSTIK

TÄITMISE LEGEND:

 - LAHTRID TÄITA RIPPMENÜÜST

 - SISESTADA ARVVÄÄRTUS

 - VABA TEKST

 - MITTE TÄITA

REVOEEPUHASTI ÜLDANDMED

Puhasti KKR kood:

Puhasti nimi:

Puhasti aadress:

Puhasti jõudlus [ie]: ie

Reoveepuhasti projektkoormus

Reoveepuhasti projektkoormus (projektandmetest):

Keskmine ööpäevane vooluhulk Q m
3
/d

Maksimaalne ööpäevane vooluhulk Q m
3
/d

TÄITA VÄHEMALT 1 VEERG

Konts (mg/l) Koormus (kg/d)

BHT

KHT

N

P

HA

Kommantaar andmete kohta:

Reoveepuhasti tegelik koormus

Reoveepuhasti tegelik koormus (kuu kvartali või aasta keskmised tulemused):

Vooluhulk Q [m
3
/d] m

3
/d

TÄITA VÄHEMALT 1 VEERG

Konts (mg/l) Koormus (kg/d)

BHT

KHT

N

P

HA

Tööstusreovee osakaal: %

Kommantaar andmete kohta:
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Kas on suuremaid mitte kanalisatsiooni 

juhitavaid tööstulikke biojäätmeid 

heitvaid tööstusettevõtteid? 

(kommenteerida)

Reoveesette kogused (käitlemata sete)

TOORMUDA (eelsetitiga eraldatud muda)

Kas eraldatakse toormuda eelsetitiga? jah / ei

 - reovee hüdrauliline viibeaeg 

eelsetitis h

 - toormuda päevane kogus: m
3
/d

 - eraldatud toorsette kuivainesisaldus: g/l Esitada kui on teada

 - eraldatud toorsette kogus kuivaines: kg/d Esitada kui on teada

LIIGMUDA

Protsessist eraldatav m
3
/d

 - eraldatud liigmuda kuivainesisaldus: g/l Esitada kui on teada

 - eraldatud liigmuda kogus kuivaines: kg/d Esitada kui on teada

 - kui suur on puhastis muda vanus? d Esitada kui on teada

 - kui suur on puhasti aktiivmudamahuti 

ruumala?
m

3

VÕÕRSETE

Kas teistest reoveepuhastitest tuuakse 

setet, mida käideldatkse? jah/ei

Kuhu sete purgitakse? RVP sissevoolu/settekäitlusesse

Purgitava sette kogus kalendrikuus m
3
/kuus Keskmine kogus

 - purgitava liigmuda kuivainesisaldus: g/l Esitada hinnanguline

 - purgitava sette reoveepuhastite 

summaarne inimekvivalentide arv. 
ie

 - loetleda reoveepuhastid, mis purgivad 

setet:

SETE

Mis on viimane (lõplik) sette 

veetustamise seade? tihendus/tahendus?

 - ta(ti)hendatud sette kuivainesisaldus % Esitada kui on teada

 - ta(ti)hendatud sette kogus m
3
/d Esitada kui on teada

BIOJÄÄTMED

Kas reoveepuhasti settekäitlus võtab 

vastu biojäätmeid või kaassubstraate? jah/ei

 - milliseid?
vadak, tapamaja, rasvapüünised, 

olmebiojäätmed, jms

 - kui palju?

selgitada kuine või päevane kogus 

l iikide kaupa. Kui teada, esitada 

orgaanikasisaldus. 

 - kas biojäätmed käideldakse 

tavasettekäitlusega koos? jah/ei; kirjeldada, kui erineb. 

Reoveesette veetustamine

Tahendusseadmed

Kas reoveepuhastil on 

settetahendusseadmed? jah / ei

Valida: dekantertsentrifuug; 
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Tahendatud/tihendatud sette keskmine 

kuivainesisaldus: 
%

Esitada keskmine (tavapärane) 

settetahendusseadmest tuleva 

reoveesette kuivainesisaldus. 

Settetahendusseadmete vanus: 
aastat

Esitada settetahendusseadmete 

kasutuses oleku aeg aastates. 

Kas reoveepuhasti 

settetahendusseadmed võimaldavad 

võtta vastu täiendavat väikepuhastite 

setet?
Kirjeldada vabas vormis kas ja kui  suur 

võiks ol la settetahendusseadmete varu?

Reoveesette stabiliseerimine

Märkida vastav sette stabil iseerimise tehnoloogia

Reoveesette stabiliseerimise 

tehnoloogia.
kompostimine anuades, 

reaktorkompostimine, anaeroobne, …

Millist tugianet kasutatakse Turvas …%, põhk …%, hakkpuit …%

Tugiaine kogused

 - hakkpuit m
3
/aastas

 - turvas m
3
/aastas

 - põhk m
3
/aastas

 - haljastusjäätmed m
3
/aastas

 - muu (kommenteerida) m
3
/aastas

Kas tugiaine on ilmastiku eest kaitstud? väljas, vatikatus, hoones

Kompostplatsi pindala m
2

Tugiaine hoiustamise pindala m
2

Järelvalmimisväljaku pindala m
2

Hoiustamisala pindala m
2

Kas on aunasegaja? jah/ei

Kas nõrgvesi kogutakse ja puhastatakse? jah/ei

Kas on haisuprobleeme? jah/ei

Kas stabiliseeritus saavutatakse? Kommenteerida vabalt

Kas hügieniseeritus saavutatakse 

tõendatult? Kommenteerida vabalt

Kas on hooajalisi probleeme? Kommenteerida vabalt

Operaatori hinnang (kas on probleeme 

settekäitlusega)? Kommenteerida vabalt

Kas tugiaine on ilmastiku eest kaitstud? väljas, vatikatus, hoones

Reaktori kogumaht m
3

Reaktori aktiivne maht m
3

Komposti viibeaeg reaktoris d

Kas on järelkompostimiine aunades? jah/ei

 - Järelkompostimisväljaku pindala m
2

 - Hoiustamisala pindala m
2

Kas on haisuprobleeme? jah/ei

Kas stabiliseeritus saavutatakse? Kommenteerida vabalt

Kas hügieniseeritus saavutatakse 

tõendatult? Kommenteerida vabalt

Kas on hooajalisi probleeme? Kommenteerida vabalt

Operaatori hinnang (kas on probleeme 

settekäitlusega)? Kommenteerida vabalt

KOMPOSTIMISE TUGIMATERJAL

 AUNKOMPOSTIMINE

 REAKTORKOMPOSTIMINE
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Hüdrauliline viibeaeg reaktoris d

Kuivainesisaldus reaktoris d

Biogaasi teke m
3
/d Keskmine

Kas metaantank töötab täiskoormusel? Hinnanguliselt kui suur on varu %-des. 

Kas on järelkompostimiine aunades? jah/ei

 - Järelkompostimisväljaku pindala m
2

 - Hoiustamisala pindala m
2

Kas on eraldi töötav hügieniseerimise 

lahendus? jah/ei; kommenteerida

Kas on haisuprobleeme? jah/ei

Kas stabiliseeritus saavutatakse? Kommenteerida vabalt

Kas hügieniseeritus saavutatakse 

tõendatult? Kommenteerida vabalt

Kas on hooajalisi probleeme? Kommenteerida vabalt

Operaatori hinnang (kas on probleeme 

settekäitlusega)? Kommenteerida vabalt

Reoveesette kasutamine

Sette kasutamine

Kas sete vastab haljastuses ja 

rekultiveerimisel kehtestatud nõuetele. jah/ei

Kas sete vastab põllumajanduses 

kasutamiseks kehtestatud nõuetele. jah/ei

Kas settest valmistatakse toodet?
jah/ei; Kommenteerida, näiteks 

segatakse l i ivaga. 

Kas setet müüakse? jah/ei; mis hinnaga?

Kas puhasti reoveekogumisalal on 

tööstusi, millest võib puhastile jõuda 

raskmetalle ja/või settesse kogunevaid 

raskestilagunevaid orgaanilisi ühendeid 

(ravimijäägid, keemiatööstus)? Valikvastused

Kas puhassti settel on anallüüside 

põhjal olnud varasemalt raskusi 

raskmetallide piiräärtustega? jah/ei; kommenteerida

Kas puhassti settel on anallüüside 

põhjal olnud varasemalt raskusi 

patogeenide piiräärtustega? jah/ei; kommenteerida

Operaatori hinnang (kas on probleeme 

settekäitlusega)? Kommenteerida vabalt

Sette kasutamine: Kommenteerida vajadusel

 - haljastuses %

 - rekultiveerimisel %

 - põllumajanduses %

 - prügila %

 - kuhjub territooriumile %

 - muu (kommenteerida) %

SETTE KOGUSED:

Töödeldud sette kogus m
3
/a

Veeettevõtte visioon sette kasutamise 

osas: 

Reoveesette käitlemise kulud
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Kulud sette äraveole: €/a
Summaarselt, kui võimalik, si is kütus, 

hooldus. 

Muud kulud: €/a Kommenteerida

Tulud sette müügist: €/a

Tulud soojusenergia müügist: €/a Metaantanki puhul

Tulud elektrienergia müügist: €/a Metaantanki puhul

0 €/a

Kui reoveesetet veetakse teisele 

puhastile settekäitluseks; kui suur on 

vahemaa ning veo hind. jah/ei; kommenteerida

Investeeringud

Kas viimase 10 (kümne) aasta jooksul on 

settekäitlusesse investeeritud (ÜF või 

KIK) vahendeid? jah/ei

Kui palju investeeriti? €

Kui on võimalik settekäitlust eraldada, 

Kui ei ole, si is kui  suur ol i kogu projekti 

maksumus. Kommenteerida. 

Omaosalus: % Omaosaluse %

Kas veeettevõttel on täiendavaid 

vahendeid täiendavaks 

omafinantseeringuks? jah/ei; kommenteerida.

Muud küsimused

Kas puhastil või omavalitsusel on maad 

settekäitluse laiendamiseks? jah/ei; kommenteerida



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  I osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 79/79 

  REGIONAL-RVS-I-OSA-R6 

Lisa 6 Varasemate investeeringute koondtabel 

 


